संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानपातिक प्रतिनिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यबसायिकताका लागि 


सस्निमा 


विश्वराज किरात _ 

काठमाडौं - संघीय संसदको 
दुबै सदन मध्ये प्रतिनिधिसभाको 
गतिरोध हिजो आइतबारबाट 
अन्त्य भएसँगै केही क्षण संसद 
चालु भई आज सोमबार ११ 
बजेदेखि सञ्चालन हुने गरी स्थगन 
भएको छ । यस्तै माथिल्लो सदन 
राष्ट्रियसभाको बैठक पनि स्थगन 
हुँदै आएको परिप्रेक्ष्यमा सम्भवतः 
आजैबाट अधिवेशन शुरु हुनेछ । 
यद्यपि सत्तारुढ दल र प्रमुख प्रतिपक्ष 
दल बिच भएको सहमति अनुसार 
संसद सञ्चालन भई झण्डै दुई 
महिना लामो समयपछि सहकारीमा 
जम्मा भएको रकम अपचलन गरेको 
आरोप खेपिरहेका उपप्रधान तथा 
गृहमन्त्री रबि लामिछानेले संसदमा 
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आफ्नो फेर भनाइ राख्दै आफ्‌ निर्दोष 
भएकोले सहकारी अपचलन बारे 
बन्ने छानबिन संसदीय समितिमा 
आफ्नो नाम किटान गरी राख्न 
नहुने उल्लेख गर्दै असन्तुलित, 
असामञ्जस्य र एकतर्फी ढंगबाट 
नेपाली कांग्रेसका नेताहरु माथि 
नै उल्टै आरोप लगाउदै बोल्न 
साथ कांग्रेसका महामन्त्री गगन 
थापासमेतले सभामुख मार्फत 
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प्रधानमन्त्री प्रचण्डले 
लिने कार्यक्रम प्रभावित हुन सक्ने ! 


संसदमा बोल्न समय म 
उठ्दै गर्दा तत्काल संसद आजलाई 


स्थगन भएको जानकारी सहित 
संसदको बैठकबाट कार्यसूची 
हटाउदै सोमबारका लागि सारिएको 
सन्देश सभामुखले टेबल गरे लगत्तै 
महामन्त्री थापाले संसद भवनस्थित 
लोहत्से कक्षमा सदनमा बोल्न 
नपाएको जनाउदै पत्रकार सम्मेलन 
मार्फत संसदीय छानबिन समिति 


सको मत 


सोमबार शुरु हुने सदन अघि गठन 
नभए संसद पुनः चल्न नदिने 
उद्घोष गर्दै गृहमन्त्री लामिछानेको 
अभिव्यक्तिप्रति पूर्ण असहमत रहेको 
उल्लेख गरेका छन्‌ । यस किसिमको 
विरोधाभास अभिव्यक्तिले हिजोदेखि 
सुचारु भएको संसद फेरि पनि 
अवरुद्ध हुने अनुमान गरिएको 
छ । संसदको गतिरोध अन्त्य हुने 
विषयमा सत्तारुढ गठबन्धन दल 
नेकपा एमाले, नेकपा माओवादी 
केन्द्र, राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी, रास्वपा 
सहित प्रमुख प्रतिपक्ष दल नेपाली 
कांग्रेस बिच सहमति भएको थियो । 
यस सहमतिसँगै सहकारीको 
रकम ठगी प्रकरणका सवालमा 
संसदीय छानबिन समिति गठन गर्ने 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


बिश्व कीर्तिमानी राई, शेर्पालाई बधाई 


काठमाडौं - विश्व रेकडस तोड्दै 
विभिन्न विधामा कीर्तिमानी बनाउन 
सक्षम डा. रक्षकुमार राई र अर्का 
कीर्तिमानी पेम्बा शेर्पा इण्डियाको 
नयाँ दिल्लीस्थित संविधान भवनमा 
केही समय अघि आयोजित 
ऐतिहासिक एक्स्क्लुसिभ 'विश्व 
रेकर्ड तथा पुस्तक विमोचन' मा 


सहभागी भई नेपाल फर्किएका छन्‌ । 
विश्व कीर्तिमानीद्वयमा डा. राई 
टेम्के मैयुङ, छिनामखु, भोजपुर र 
शेर्पा गाईघाट, उदयपुरमा जन्मिएका 
प्रतिभाली व्यक्तित्व हुन्‌ । 

यी दुई मध्ये डा. रक्षकुमार राईले 
अहिलेसम्म १० विश्व कीर्तिमानहरू 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


साल्पा, सिलिछो शिखरमा प॒स्तक लोकार्पण 


काठमाडौं - आमकिरातीहरुको 
पुर्ख्यौली सांस्कृतिक पवित्र 
शक्तिकेन्द्रको रुपमा अवस्थित भरखरै 
जनस्तरबाट आराध्या-आराध्य 
सुम्निमा पारुहाङसमेतको प्रतिमा 


प्रधानमन्त्रीले आज विश्वासको मत लिदै 


जसपा सांसदलाई संसदीय 


काठमाडौं - देशको बदलिँदो 
राजनीतिक घटनाक्रमसँगै गठजोड 
सरकारको नेतृत्व गरिरहेका नेकपा 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्षसमेत 
रहेका प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डले संसदमा चौथोपटक आज 
सोमबार विश्वासको मत लिदैछन्‌ । 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले आज जेठ 
७ गते चौथोपटक विश्वासको 
मत लिन लागेका हुन्‌ । यसअघि 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले २०७९ साल 
पुस २६ गते पहिलोपटक विश्वासको 
मत लिएका थिए । तत्कालीन 
गठबन्धनको सहयोगमा २०७९ पुस 
१० गते प्रधानमन्त्री बनेका प्रचण्डले 
नयाँ गठबन्धनका साथ २६ पुसमा 
पहिलोपटक विश्वासको मत लिएका 
हुन्‌ । त्यसैगरी २०७९ चैत ६ गते 


स्थापना गरिएको साल्पा 
| | सिलिचुङ, सिलिछो शिखरबाट 
सम्भवतः संसारमै पहिलोपटक 
नेपालमा पर्यटनको सम्भावना 
र अवसरहरु" नामको पुस्तक 
लोकार्पण गरिएको छु । यस 
खालको अवसर मुन्दुम ट्रेलका 
अभियन्ता तथा लोकार्पित 
पुस्तक "नेपालमा पर्यटनको 
सम्भावना र अवसरहरु' का लेखक 
रमेश कुमार राईले प्राप्त गरेका 
हुन्‌ । लेखक राईद्वारा लिखित उक्त 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


दोस्रोपटक विश्वासको मत लिएका 
थिए । 

नेपाली कांग्रेससँग गठबन्धन तोडेर 
नेकपा एमालेसँग गठबन्धन गरेपछि 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले गत ३० 
फागुन ३०, २०७९ मा तेस्रोपटक 
विश्वासको मत लिएका थिए । यसै 
क्रममा जनता समाजवादी पार्टी, 
नेपाल गत ३१ बैशाखमा सरकारबाट 
बाहिरिँदै सरकारलाई दिएको समर्थन 
फिर्ता लिएपछि प्रधानमन्त्री प्रचण्डले 
आज चौथोपटक विश्वासको मत 
लिने भएका हुन्‌ । 

नयाँ गठबन्धन सरकारमा सत्ता 
साझेदार दलले समर्थन फिर्ता 
लिए ३० दिनभित्र विश्वासको 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


“जनयुद्धका चिठी' नासक 
पुस्तक सार्वजनिक 


काठमाडौं - नेकपा माओवादी केन्द्र 
पार्टी केन्द्रीय कार्यालय पेरिसडाँडामा 
अस्ति शनिबार आयोजित एक 
समारोह बिच सञ्चारकर्मी आस्था 
केसीको 'जनयुद्धका चिठी' नामक 
पुस्तक सार्वजनिक गरिएको छ । 

'जनयुद्धका चिठी' नामक पुस्तकको 
सार्वजनिकरण प्रधानमन्त्री एवं 
नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 


विष्णुकुमार प्रसाईं 

काठमाडौं - आदिवासी जनजाति 
सम्प्रदायका गुरुङहरुले लोपोन्मुख 
अवस्थामा रहेको सती घाटु नाच 
संरक्षण गर्ने कार्यमा जुटेका छन्‌ । 
उनीहरु चितवनको इच्छाकामना 
गाउँपालिका -६, सोरबिस्ना गाउँका 
वासिन्दा हुन्‌ । सो गाउँपालिकाका 
अरु गुरुङ बस्तीहरुमा घाटु नाच 
नचाउन छाडे पनि यहाँका 
स्थानीय त्यसको संरक्षणमा 
लागेको बताइएको छ । यस अघि 
इच्छाकामना गाउँपालिकाका 
अधिकांश गाउँमा घाटु 


गुरुङ 


जतिविधिमा रोक लगाउन रिट 
काठमाडौं - भरखरै विभक्त भएको 
जनता समाजवादी पार्टी नेपालका 
अध्यक्ष उपेन्द्र यादवले अशोक राई 
नेतृत्वको जनता समाजवादी पार्टी, 
जसपाका सात जना सांसदलाई 
संसदीय गतिविधिमा रोक लगाउन 
माग गर्दै हिजो आइतबार सर्वोच्च 
अदालतमा छुट्टै रिट दायर गरेका 
छन्‌ । अध्यक्ष यादवले आइतबार 
दायर गरेको रिटमा जसपा नेपाल 
छाडेका अशोक राई सहित सात 
सांसदलाई प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्डले विश्वासको मत 
लिँदा मतदानमा रोक लगाउनका 
साथै अन्य संसदीय गतिविधिमा पनि 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड र नेकपा 
एकीकृत समाजवादीका अध्यक्ष 
माधवकुमार नेपालले संयुक्त रुपमा 
गरिएको हो । 

लेखक, सञ्चारकर्मी आस्था १५ 
वर्षको उमेरमा माओवादी जनयुद्धमा 
होमिदा जनयुद्धको समयमा आफूले 
पाएका १५० वटा चिठी संकलन 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


सोरबिस्नाका गुरुङ घाटु नाच संरक्षणमा जुट्दै 


नचाइने गरिए पनि पछिल्लो समय 
यो नाच हराउने अवस्थामा पुगेको 
बताइन्छ । यद्दपि इच्छाकामनाको 
सोरबिस्ना गाउँमा भने यो नाचलाई 
निरन्तरता दिइदै आएको छ । 
स्थानीयका अनुसार यो वर्ष पनि 
स्थानीय पन्थदेवी आमा समूहको 
आयोजनामा यही जेठ ११ गतेदेखि 
सति घाटु नाच नचाइने भएको 
छ । यहाँका गुरुङ सम्प्रदायको 


घाट गुरुआमा मङ्गलीमाया गुरुङको 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


हाम्रा ग्राहक, पाठक, 


शुभेच्छुक लगायतका 


महानुभावहरु आफनो गाउँ-घर, समुदाय, समाज, 
जिल्ला, प्रदेशका साथै राष्ट्रमै हुने गरेका कुनै पनि 
किसिमको आपराधिक अनि भ्रष्टाचारजन्य गतिविधि 
आर्थिक अनियमितता ढिलासुस्ती, कालाबजारी, महंगी 


जस्ता विकृतिको समूल अन्त्यका लागि यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक सदैव सहयोगको अपेक्षा गर्दछ । 
यसैगरी आफनो व्यापार, व्यवसाय प्रवर्द्धनार्थ विज्ञापन 
दिई लाभ उठाउनुहोस्‌ । - व्यवस्थापक 


अख्तियारद्वारा आठजना 
विरुद्ध मुद्दा दायर 


काठमाडौं - अख्तियार 
दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगले 
मालपोत कार्यालय, टीकापुरका 


तत्कालीन कार्यालय प्रमुख मोहन 
स्नेही रसाईली सहित आठ जना 
विरूद्ध गैरकानुनी लाभ तथा हानी 
पुस्याई भ्रष्टाचार गरेको आरोपमा 
भ्रष्टाचार मुद्दा दायर गरेको छ । 
मालपोतका तत्कालीन कार्यालय 
प्रमुख मोहन स्नेही रसाईली र नापी 
कार्यालय, टीकापुरका तत्कालीन 
कार्यालय प्रमुख एवं नापी अधिकृत 
मानबहादुर चन्द सहित आठ जना 
विरूद्ध अख्तियारले विशेष अदालतमा 
भ्रष्टाचार मुद्दा दायर गरेको हो । 
मालपोत कार्यालय, टीकापुरका 
तत्कालीन कार्यालय प्रमुख मोहन 
स्नेही रसाईली र नायब सुब्बा अग्नी 


काठमाडौं - राष्ट्रिय मुक्ति क्रान्तिले 
एक प्रेस बिज्ञप्ति प्रकाशित 
गर्दै दोस्रो चरणको संघर्षको कार्यक्रम 
सार्वजनिक गरेको छ । राजेन्द्र 
महतोले नेतृत्व गरेको राष्ट्रिय मुक्ति 
क्रान्तिले पहिलो चरणको कार्यक्रम 
काठमाडौंमा गत फागुन १४ र 
१५ गते अगुवा कार्यकर्ता भेला र 
दोस्रो चरणमा १६ गते माइतीघरको 
निषेधाज्ञा तोडन माग गर्दै प्रदर्शनमा 
उत्रिएको थियो । सो पार्टीको गभर्निङ 
काउन्सिलको जेठ १ देखि ३ गतेसम्म 
भएको बैठक र मधेश थरुहटका 
नेताहरुसँगको छलफलपछि दोस्रो 
चरणको आन्दोलन सार्वजनिक 
गरेको संयोजक महतोले जानकारी 
दिएका छन्‌ । हिजो आइतबारबाट 


काठमाडौं 1 सुनसरीमा 
आयोजित एक कार्यक्रममा महिला, 
बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक 
मन्त्री भगवती चौधरीले अपांगता 
भएका सम्पूर्ण व्यक्तिको स्वास्थ्य 
बीमा गराउने गरी तयारी गरेको 
बताएकी छन्‌ । महिला, बालबालिका 
तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयले 
आयोजना गरेको अपांगता 
व्यक्तिका लागि राष्ट्रिय कार्यक्रम 
तर्जुमा गर्न विभिन्न निकायबाट 
संकलित कार्यक्रमको अवस्था 
प्ययन विश्लेषण तथा अन्तरक्रिया 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै मन्त्री 
चौधरीले सो कुरा बताएकी हुन्‌ । 
अपांगता भएका व्यक्तिहरूका 
पक्षमा बढी भन्दा बढी काम गर्ने 
उद्देश्यले मन्त्रालय अगाडि बढिरहेको 
बताउदै राज्यले अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा 


मातभाषा शिक्षा लाग्‌ गर्न 


अतुल नारायण 
काठमाडौं - सामुदायिक रुपान्तरण 
नेपालको आयोजनामा रामेछाप 


जिल्लाको उमाकुण्ड र गोकुलगंगा 
गाउँपालिकाको फरकफरक तीन 
स्थानमा बालकला तथा साहित्य 
महोत्सव सम्पन्न भएको छ । 
जसमा उमाकृण्ड गाउँपालिकाको 


बाम्तीभण्डारस्थित सिद्धेश्वर 
माध्यामिक विद्यालयको प्राङ्गणमा 
र गाउँपालिकाको केन्द्र रहेको 
प्रितिस्थित चण्डेश्वरी माध्यामिक 
विद्यालल तथा गोकलगंगा 
गाउँपालिकाको ठोसेस्थित 
चण्डेश्वरी माध्यामिक विद्यालयको 
प्राङगणमा यसैसाता भव्य रुपमा 
बाल कला तथा साहित्य महोत्सव 
आयोजना सम्पन्न भएको हो । 
सो महोत्सवमा स्थानीय कवि 


तथा साहित्यकारहरुको कृतिहरु 
पनि विमोचन भएको थियो । यस्तै 
ठोसेमा आयोजित कार्यक्रममा 
गाउँपालिकाकी उपाध्यक्ष उषा 
बस्नेत कार्की प्रमूख अतिथि रहेको 
र प्रितिमा उमाकुण्ड गाउँपालिकाकी 
उपाध्यक्ष सावित्री सुनुवार र 
बाम्तीमा स्थानीय वडाध्यक्ष तथा 


अभिभावक गुणक्‌मार थापा प्रमूख 
अतिथि रहेका थिए । 

उक्त कार्यक्रम आयोजक संस्था 
सामुदायिक रुपान्तरण नेपालका 
अध्यक्ष भूवनेश्वर प्रधानले स्थानीय 
बालबालिकाको कला, साहित्य 
क्षेत्रमासमेत व्यक्तित्व विकास 
गर्ने हेतुले महोत्सव आयोजना 
गरिएको बताउदै बालबालिकालाई 


बहादुर शाही, टीकापुरका तत्कालीन 
कार्यालय प्रमुख एवं नापी अधिकृत 
मान बहादुर चन्द र सर्भेक्षक 
दशरथ मण्डल, आफ्नो नाममा 
जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पुर्जा बनाउने 
विन्द्रा रावल, कमल बहादुर रावल, 
सुशील बहादुर रावल र बिमल 
बहादुर रावल विरूद्ध अख्तियारले 
विशेष अदालतमा मुद्दा दायर भएको 
अख्तियारका प्रवक्ता नरहरि घिमिरेले 
जानकारी दिएका छन्‌ । 

अख्तियारका अनुसार भ्रष्टाचार 
निवारण ऐन, २०५९ को दफा ८ 
को उपदफा (१) तथा दफा ररको 
प्रतिबन्धात्मक व्यवस्था बमोजिम 
उनीहरू विरूद्ध २४ करोड ६ 
लाख ६९ हजार बिगो माग दाबी 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


सक्ति क्रात्तिद्वारा दोस्रो चरणको कार्यक्रम घोषणा 


शुरु हुने दोस्रो चरणका कार्यक्रममा 
यहीँ जेठ ११ सम्म प्रशिक्षण 
अन्तकरियाका कार्यक्रमहरु राखिए 
पश्चात्‌ आमसभा र प्रदर्शनीका 
कार्यक्रमहरु रहेका छन्‌ । यस्तै 
१२ जेठमा पाँचथरको फेदेनमा 
आमसभा राखेको मुक्ति क्रान्तिले १६ 
जेठमा सडक निर्माणमा भइरहेको 
ढिलाइको विरोधमा ककनीमा प्रदर्शन 
गर्ने जनाएको छ । यसैगरी १७ 
जेठमा भोजपुरमा र १९ जेठमा 
धरानमा आमसभा गर्ने भएको छ । 
यहीँ क्रममा २१ जेठमा दाङको 
घोराही र २४ जेठमा काठमाडौंको 


इटुम्बहालमा आमसभा राखेको 
जानकारी दिएका छन्‌ । त्यस्तै २६ 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


अपांगता भएका सबैको स्वास्थ्य बीमा हुने 


गरेको विभिन्न सन्धि सम्झौताहरूको 
कार्यान्वयनको निम्ति पनि 
लागिरहेको बताएकी छन्‌ । यस्तै 
मन्त्री चौधरीले हामी आफैले पनि 
अपांगता भएका व्यक्तिहरूको 
निम्ति विशेष निगरानीका साथ 
काम अगाडि बढाइरहेका छौँ । 
देशभर भएका सबै अपांगता भएका 
व्यक्तिहरूका लागि नि:शुल्क स्वास्थ्य 
बीमा गराउने लक्ष्य लिएका छौँ । 
त्यसो गर्न सकेमा धेरै राम्रो हन्छ 
भन्ने उद्देश्यले हामीले पहल गर्दै 
आएका छौँ', मन्त्री चौधरीको भनाइ 
थियो । उनल भनिन्‌ 'यी कराहरू 
यसैपालि पनि सहयोग गर्न साँकन्छ 
यदि स्थानीय निकायले सहयोग 
गच्यो भने । स्थानीय निकायको निजी 
आयस्रोत पनि रहेको छ। मन्त्रालयले 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


पाठ्यपुस्तक बाहिर पनि 
सिर्जनात्मक क्षमता बढाउन यस 
प्रकारको कार्यक्रम विगत पाँच 
वर्षदेखि सञ्चालन गर्दै आएको 
कार्यक्रम स्थानीय सरकार र 
विद्यालयहरुको सहयोगमा सम्पन्न 
भएको बताएका थिए । ती सबै 

कार्यक्रमहरुमा स्थानीय 
बालबालिकाहरुले कथा, कविता, 
मुक्तक तथा गीतहरु प्रस्तुत गरेका 
थिए । यस्तै कार्यक्रमको बिचमा 
स्थानीय लोक्नृत्य प्रस्तुत गरेर 
कार्यक्रमलाई आकर्षक बनाइएको 
थियो । बालकला साहित्य 
महोत्सवमा बाल साहित्यिक 
समाजका अध्यक्ष प्रमोद प्रधान, 
सामुदायिक रुपान्तरण नेपालका 
सचिव देवकुमार सुनुवार, 


बाँकी तेस्रो पातोमा| 


2 


सासदहरुले एकपटक देश र जनताबारे सोच्ने कि ? 


अनुसा 


कुनै पनि व्यक्तिले आफ्नो 
मूल्याङकन आफैँले गर्न सक्दैनन्‌ । 
उसले जति नै आफूलाई राम्रो 
भनेपनि क राम्रो-नराम्रो भएको 
अरुले छुट्याउँछन्‌ । राजनीतिक 
दलको हकमा जनताले 
मूल्याङ्कन गर्छन्‌ । यो पार्टीबाट 
उठेको उम्मेदवारले यतिसम्म 
काम गर्न सक्छ भन्ने मूल्याङ्कन 
कै आधारमा जनताले निर्वाचनमा 
मतदान गरेका हुन्छन्‌ । 

हरेक पाँच वर्षमा निर्वाचन 
आयोगले चुनाव गराउँछ । 
पाँच वर्षको अवधिमा जनताले 
आफूले चुनेका जनप्रतिनिधिलाई 
राम्ररी चिनिसकेका हुन्छन्‌ । 
२०७९ संसिर ४ गते सरकारले 
चुनाव गरायो । जनताले नेपाली 
काँग्रेसलाई ८९ सीट, एमालेलाई 
७८ सीट, माओवादीलाई २२, 
रास्वपा २१, राप्रपालाई १४, 
मधेशी दललाई १२ र नेकपा 
एसलाई १० सीट दिए। 

अन्य पार्टीलाई एकदेखि 
आठ सीटसम्म जिताए । चुनावमा 
जनताले माओवादीले पत्याएका 
थिएनन्‌ । न माओवादीका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाललाई । जनताले 
नपत्याएको पार्टीका अध्यक्षलाई 
राजनीतिक दलहरुले काखी 
च्यापे । राजनीतिक दलहरुले 
प्रचण्डलाई २०७९ पुस ११ गते 
प्रधानमन्त्री बनाए । 

उनी प्रधानमन्त्री भएको १७ 
महिना भयो । यो अवधिमा उनले 
पटकपटक विश्वासको मत लिए। 
अब चौथो पटकको विश्वासको 
मत लिँदैछन्‌ । पहिलोपटक 
विश्वासको मत लिँदा २६८ 
जनाले उनलाई विश्वासको मत 
दिएका थिए । २७५ मध्ये त्यति 
विश्वासको मत पाउनु ठूलो कुरा 
हो। 

कतिपय बिरामी भएकाले 
उपस्थित भएनन्‌ । जनताबाट 
चुनिएर आएका अन्य राजनीतिक 
दलका सांसदहरुले जनताले 
नै नपत्याएको व्यक्तिलाई 
विश्वासको मत दिए । प्रधानमन्त्री 
बनाए । यत्रो लामो अवधि 
बितिसक्दा पनि उनले केही 
गर्न सकेनन्‌ । जनता र राष्ट्रको 
हितमा काम गर्न उनी चुकेका 
छन्‌ । 

तर, यसमा आश्चर्य 
मान्नुपर्ने कुनै कारण नै छैन्‌ । 
किन कि जनताले त उनको काम 


वित्तीय संस्था 


इटहरी - फरवार्ड माइक्रो 
फाइनान्स लघुवित्त वित्तीय 
संस्था लिमिटेडको ११ औँ 
वार्षिक उत्सवलाई सम्बोधन गर्दै 
महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ 
नागरिक मन्त्री भगवती चौधरीले 
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको 
क्रण लिएर तिर्दैन भन्न नमिल्ने 
बताएकी छन्‌ । मन्त्री चौधरीले 
केही व्यक्तिहरु क्रण मिनाहाको 
कुरा उठाएर क्रणीहरूलाई 
उक्साउने काम गरेको भन्दै त्यो 
असम्भव कुरा भएको बताईन्‌ । 
यस क्रममा मन्त्री चौधरीले 
दुर्गा प्रसाईं, मणिराम ज्ञवाली 
लगायतका व्यक्तिहरूले गलत 
अभियान लिएर अगाडि बढेकोले 
क्रणीहरूलाई झन्‌ समस्यामा 
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गर्ने क्षमता निर्वाचनमै मूल्याङ्कन 
गरिसकेका थिए । त्यसैले त भोट 
दिएनन्‌ । माओवादी तेस्रो पार्टी 
बन्यो । रोचक कुरा त के भने, 
जनताले मतदान गरेको पहिलो 
र दोस्रो दल तेस्रो दललाई 
प्रधानमन्त्री बनाउनतर्फ लाग्यो । 

पहिलो पनि प्रचण्ड भन्ने, 
दोस्रो भन्ने । अन्य पार्टीले पनि 
उनलाई आँखा चिम्लेरै मतदान 
गरे । मजदुर किसान पार्टी त 
यसविषयमा मौनजस्तै छ । 
जतिचोटि विश्वासको मत 
लिएपनि सो पार्टी तटस्थ नै 
बस्छ । अहिले देशको आर्थिक 
स्थिति डामाडोल छ । सदनमा 


कुटाकुटसम्म चल्ने अवस्था 
बनेको छ। 
विदेशी क्राण र 


हस्तक्षेप हवात्तै बढेको छ । 
मँहगी, बेरोजगारी पनि निरन्तर 
उकालो लागिरहेको छ । प्रचण्डले 
देशको नेतृत्व सम्हालेको १७ 
महिनासम्म केही विधेयक मात्र 
सदनबाट पारित भएर कानुन 
बनेको छ । छिमेकीले नेपालको 
जमिन मिचिरहेको छ । त्यो फिर्ता 
ल्याउन पनि प्रधानमन्त्रीको ध्यान 
छैन्‌ । 

न चार दशकदेखि यातायात 
क्षेत्रमा भएको सिण्डिकेट तोडन 
सके । हरियो र कालो प्लेटको 
ट्याक्सी, ढुवानी गाडी, फो 
स्टक टेम्पोको नयाँ दर्ता खोल्न 
सकेका छैनन्‌ । न राजश्व उठाउन 
सक्यो । हप्तैपिच्छे मन्त्रिपरिषद्को 
बैठक बस्ने, विदेशी क्रण स्वीकृत 
गर्ने । त्यही पैसा ल्याउँदै कर्मचारी 
लाई तलबभत्ता र पेन्सन, ज्येष्ठ 
नागरिकलगायतलाई भत्ता दिने । 

उसैपनि विदेशी ग्रण २७ 
खर्ब पुग्न लागिसक्यो । सदन 
नचलेको पनि तीन महिना 
हुन लाग्यो । सेयर, घरजग्गा, 
गाडीको कारोबार ठप्प छ । 
सबैतिर व्यापक मन्दी छाएको छ। 
सहकारी, लघुवित्त र फाइनेन्सका 
बचतकर्ताहरु सडकछाप भएका 
छन्‌ । बजारमा प्रत्येक दिन सटर, 
कोठा, फल्याट खाली भइरहेको 
छ। 

एअरपोर्टमा खाडी जानेको 
भीड छ । काठमाडौंमा बस्न 
नसक्ने अवस्था बनेको छ । किन 
कि यहाँ काम नै पाउँदैन्‌ । काम 
नपाएपछि यहाँ बसेर गुजारा 
चल्दैन्‌ । त्यसैले अधिकांश 
आफनो थातथलो फर्किरहेका 


छन्‌ । जिल्लाका सदरमुकामतिर 
पनि यस्तै अवस्था छ । सडकमा 
मागेर खानेको संख्या हवात्तै 
बढेको छ। 

सुपरमार्केटहरुको व्यापार 
घटेको छ । होटल व्यवसायीहरु 
सुकेको छ । पैसा नभएकाले 
अधिकांशले खर्च कटौती 
गरिरहेका छन्‌ । व्यापार व्यवसाय 
सञ्चालन गरेर बसेकाहरु 
विदेश पलायन भइरहेका छन्‌ । 
समाजमा चोरी, ठगीका घटनाहरु 
बढिरहेको छ । निजी कार्यालयमा 
काम गर्नेहरुले महिनौँदेखि तलब 


पाएका छैनन्‌ । 
जनता निराश छन्‌ । 
जनताको हितमा काम गर्न 


नसक्ने व्यक्तिले पुन: विश्वासको 
मत लिँदैछन्‌ । आउँदो जेठ ७ 
गते प्रचण्ड विश्वासको मत 
लिन सदनमा जाँदैछन्‌ । अब 
त जनताबाट चुनिएर आएका 
सांसदहरुको आँखा खुल्छ कि 
? काम गर्न सक्ने व्यक्तिलाई 
देशको डाइभिङ सीटमा राखौं । 

नत्र देश ठूलो दुर्घटनामा 
पर्छ । सासदहरु आफैँसँग पनि 
भिजन हुनुपर्ने हो । सासदलाई 
जनताले चुनेर पठाएका हुन्‌ । 
त्यसैले जनताको हितमा 
बोल्नुपर्छ । पार्टीकै इसारामा 
नाचिरहने हो भने जनतामाझ 
जान आवश्यक नै छैन्‌ । 
पहिलोपटक संविधान सभाको 
चुनाव २०६४ चैत २८ गते 
हुँदा जनताले माओवादीलाई 
१२१ क्षेत्रबाट प्रत्यक्ष निर्वाचित 
गराएका थिए । 

जनयुद्ध लडेर आएको 
माओवादीले केही गर्ला कि 
भन्ने जनताको अपेक्षा थियो । 
माओवादीका नेता भ्रष्टाचारी, 
दलाली भन्ने थाहा पाएपछि 
जनताले २०७० सालको 
निर्वाचनमा तेस्रो दल बनाए । 
२०७४ सालको चुनावमा 
माओवादी एमालेसँग टाँसिन 
पुग्यो । २०७९ सालको चुनावमा 
पाँच दल गठबन्धन गरेर 
चुनावमा गए । 

जनताले अहिले 
माओवादी नै छैन्‌ भन्न 
थालिसकेका छन्‌ । यस्तै पारा 
भयो भने अर्कोचोटिको चुनावमा 
माओवादीलाई दिँउसै टुकी बालेर 
खोज्नुपर्ने हुन्छ । जनताबाट 
माआवोदी नङ्गिसकेको छ 
तर राजनीतिक दलहरुले त्यही 


राम्रो हुनु सदस्य कै कारण हो 


पार्ने बताउदै 
यस्ता खाले गतिविधिले 
मुलुकको अर्थतन्त्रलाई ध्वस्त 


भन्नुस्‌ । वित्तीय संस्था राम्रो हुनु 
भनेको सदस्यहरू कै कारणले 
भएको हो, सदस्यहरूले क्राण 


बनाउनका साथै सही तरिकाले 
कसरी समस्या समाधान गर्ने 
भन्ने कुरा लिएर अगाडि बढ्नु 
पर्ने बताईन्‌ । यस्तै मन्त्री 
चौधरीले सही तरिकाले सही माग 
लिएर अगाडि बढेमा राम्रो हुने 
तर, अर्थतन्त्र नै ध्वस्त गराउने 
गरी अभियान चलाउन खोज्छ 
भने भविष्यमा त्यो आफैँ ध्वस्त 
हुन्छ । त्यसकारण हामीले अरूको 
बहकाउमा लागेर आफ्नो खुट्टामा 
आफैँ बन्चरो हान्नु हुँदैन, हामी 
सुझबुझपूर्ण तरिकाले लाग्नुपर्छ । 


लिएर न लघुवित्त फस्टाएको छ, 
उनको भनाइ थियो । 

यस्तै उनले राष्ट्र बैंकले 
वित्तीय संस्थाको नियमन 
गर्ने र राष्ट्र बैंकको नियम 
बाहिर कुनै पनि वित्तीय संस्था 
जान नसक्ने बताउदै अहिले 
लघुवित्त संस्थाहरू छ र त 
गाउँ-गाउँमा दिदीबहिनीहरूले 
सानोतिनो क्रण लिएर व्यवसाय 
गर्न पाउनका साथै अन्य साना 
तिना खर्च चलाउन पाउनु भएको 
उल्लेख गरिन्‌ । देशभर ५९ लाख 


बरु तपाईहरूले हामीलाई 
तपाईँहरूका सुख-दुःख बारे 


तितिट 


तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


|अ हुतण्डडको जित्र बाहिर रवर कोट नै ढठमा रिटलको जाली भएको 2 तहको हो जपाङ्ण 


उच्च गुजरतरको रेजुलेटर 


पुन प्रयौज अन त शक्तिमै फनाहिटक तिल ज०्को सिलिण्डर 902 [खर] 
कम्प्युटर फ्रतिधिकाट ठल्ले प्लान्ट तौलमा सोठै आमा दुककत हुनुहोस 


टर 
५॥८ 


व्यक्तिहरू लघुवित्तमा आबद्ध 
रहेको भन्दै मन्त्री चौधरीले केही 


साल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कृष्ट खाद्य बस्तुहरु 


पार्टीलाई काखी च्यापिरहेका 
छन्‌ । यसले पनि नेपालका 
सासदहरुसँग भिजन छैन्‌ भन्ने 
स्पष्ट हुन्छ । 

पशुपतिनाथ मन्दिरको 
पुजारी चलाउँदा र एक जना 
कर्मचारी चलाउँदा उनले 
राजीनामा दिनुपर्यो । अहिले देश 
नै धरासायी बनिसकेको छ । तर, 
उनलाई पदको मात्र लोभ छ । 
देश र जनता जाओस्‌ भाडमा, म 
पदमा बसिरहनुपर्छ भन्ने उनको 
सोचाइ छ । कहिले काँग्रेस 
त कहिले एमालेसँग टासिने, 
आफनो पद बचाइरहने । 

उनी जसरी हुन्छ पद 
टिकाउने होडमा छन्‌ । तर, 
पदभन्दा ठूलो त देश र जनता 
हुन्‌ । दैनिक हजारौं युवा विदेश 
पलायन हुन्छन्‌, यो पीडादायी 
अवस्था सांसदहरुले देख्दैनन्‌ 
? देश विकास गर्छु, भ्रष्टाचार 
रोक्छु,, मँहगी घटाउँछु, छिमेकी 
देशले कब्जा गरेको भूभाग फिर्ता 
ल्याउँछु, शोषक, सामान्तीपनको 
अन्त्य गर्छु भनेर उनले २०५२ 
फागुन १ गते जनयुद्ध शुरु गरे । 

सरकारी कर्मचारी, 
राजनीतिक दलका कार्यकर्ता 
या माओवादी हुन्‌, सबै नेपाली 
नागरिक नै थिए । जनयुद्धका 
कममा १७ हजार नेपाली मरे । 
ठूलो धनजनको क्षति खेप्नुपर्यो । 
पछि माओवादी आफैँ टुकाटुका 
भयो । प्रचण्डले आफ्नै पार्टी 
त जोडेर राख्न सकेनन्‌, देश र 
जनता कसरी जोडेर राख्छन्‌ ? 
उनले हिजो जनयुद्धको कमाण्ड 
गरेको कामै लागेन्‌ । 

राजनीतिक दलहरुले अब 
प्रचण्डलाई विश्वासको मत दिएर 
समय खेर फाल्नुहुँदैन्‌ । देश 
अप्ठेरो अवस्थाबाट गुज्रिरहेको 
छ, निकास दिलाउन सक्नेलाई 
चुनौं । अहिले निरन्तर संसद 
अवरोध भइरहेको छ । संसदको 
अवरोध खोल्न निकै जरुरी छ । 
अबपनि सांसदहरुले प्रचण्डलाई 
विश्वासको मत दिएभने 
अर्को चुनावमा जनताले त्यसको 
नतिजा दिन्छन्‌ । 

जनताले तिरेको करबाट 
सरकारले चुनाव गरायो । खर्‌बौं 
रुपैयाँ खर्च भयो । अहिले पनि 
सांसदहरुले तलबभत्ता खाइरहेका 
छन्‌ । तर, ऐनकानुन बनेको छैन्‌ । 
खर्च भइरहेको छ, तर उपलब्धि 
केही छैन्‌ । आफ्नो स्वार्थका 
लागि देश भडखालोमा हाल्न 


-मन्त्री चौधरी 


व्यक्तिहरूले चर्चाका निम्ति क्रण 
मिनाहाको माग लिएर हिँडिरहेको 
बताईन्‌ । 

यस्तै संस्थालाई पनि 
जोगाउनु पर्ने भन्दै अर्थतन्त्रलाई 
समस्यामा पार्ने खालको गतिविधि 
गर्न नहुने र अर्थतन्त्र नै 
ध्वस्त हुने खालको गलत माग 
राख्ने कुरा राम्रो होइन, त्यो 
औचित्यविहीन छ, त्यस कारण 
पनि राष्ट्र बैंकले यो हुनै सक्दैन, 
त्यो औचित्यविहीन हो भनेको 
छ। 

लघुवित्तमा केही 
कमीकमजोरी भएको भन्दै उहाँले 
सबै खघुवित्तहरू राम्रा 
नभए पनि संस्थाभित्र रहेका 
कमीकमजोरीहरूका विषयमा 
संस्थाको भेला, बैठकहरूमा केही 
सहुलियत दिनुस्‌ भनेर माग गर्नु 
स्वाभाविक क्रा रहेको बताईन्‌ । 

त्यस्तै संस्थालाई 
कसरी जोगाउने भन्ने 
जिम्मेवारी सदस्यहरूको पनि 
भएकोले समस्या आएपछि 
समस्याको समाधान खोज्न अन्य 


सहकारीका अध्यक्ष र 
व्यवस्थापकद्वारा करोडौ झ्वाम्म ! 
कने 


ललितपुर 
- ललितपुरको 
ढोलाहिटीस्थित 
एमएस आर 
बह,उद्देश्यीय 
सहकारी संस्था 
लिमिटेडले एक 
वर्ष यतादेखि 
बचतकर्तासदस्यको 
रकम फ्र्ता 
गर्न नसकेको 
बताइएको छ । 
यस एमएसआर 
सहकारी संस्थाले आफ्नो केन्द्रीय कार्यालय ढोलाहिटीमा राखी 
जिल्लाका विभिन्न स्थानहरुमा शाखा कार्यालय मार्फत लघुवित्त 
कार्यक्रम संचालन गर्दै आएको छ । यसरी ललितपुर जिल्लाका 

सातदोबाटो, चापागाउँ, लुभु, संख्खु, गोटिखेल लगायतका 
सेवा केन्द्रहरु मार्फत कारोबार गर्दै आएको उक्त सहकारी संस्थाको 
केन्द्रीय कार्यालय ढोलाहिटीमा दिनहुँ जसो बचत फिर्ताको लागि 
सदस्यहरु आउने गरेतापनि व्यवस्थापनले केवल आश्वासन मात्र 
दिँदै फिर्ता पठाउने गरेको सदस्यहरुले गुनासो गरिरहेका छन्‌ । 
त्यस सहकारी संस्थाबाट केही समय अघिदेखि लगानी पनि नगर्ने 
र बचत फिर्ता पनि नगर्ने गर्दा सदस्यहरु दोहोरो मारमा परिरहेका 
छन्‌ । थाहा भए अनुसार सर्वसाधारणका ११ करोड बचत रहेको 
सहकारीको अध्यक्षमा स्वयम्भुराम जोशी रहेका छन्‌, उनी लामो 
समय वित्तीय क्षेत्रका अनुभवी भएको बताइन्छ । जोशी 

कुनै समय सामुदायिक लघुवित्त वित्तीय संस्था काभ्रेमा प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृतको रुपमा काम गरी बैंकिङ कसुरको आरोपमा 
राष्ट बैंकको कार्वाहीमासमेत परेका थिए । 

बैकिङ कसुरको मुद्धा हालसम्म पनि चलिरहेको अवस्था छ। 
त्यसरी बैकिङ कसुरमा मुद्धा चलिरहेको व्यक्ति उक्त सहकारीमा 
कसरी अध्यक्ष भए भन्ने विषय गहन बन्नुका साथै जिज्ञासा 
उत्पन्न भएको छ । आफू अध्यक्ष र श्रीमती शुभलाभ जोशी 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत भएर संचालन गरेको सहकारी डुब्ने 
अवस्थामा पुगे पश्चात्‌ श्रीमतीलाई अलग गरेकोसमेत बुझन 
सकिन्छ । 

हाल उनी संस्थाको सल्लाकारको जिम्मेवारीमा रहेको 
स्रोतले बताएको छ । सामुदायिक लघुवित्तमा आफ्‌ काम गर्दा 
नायव प्रमुख कार्यकारीको जिम्मेवारीमा आफनी कान्छी श्रीमती 
भेलुमाया मगरलाई राखेका थिए । 

बहुविवाह गरेका जोशी सो लघुवित्त संस्थामा व्यक्तिगत र 
उनीहरुकै कम्पनीहरुको नाममा एक तिहाइ भन्दा बढी शेयर 
रहेको बताइन्छ । यसरी सबैतिर नियम विपरीत आफनो हैकम 
जमाउने व्यक्तिलाई राज्यबाट के कार्वाही हुनुपर्ने हो गम्भिर प्रश्न 
खडा भएको छ। 

सो सहकारी संस्थाका कर्मचारीहरु कार्यालयमा लामो 
समयदेखि नभेटिएको र अध्यक्षलाई भेट्दा समेत कुनै व्यवहारिक 
एवं चित्तबुझदो जवाफ नपाउँदा सदस्यहरु बाध्य भई सहकारी 
विभाग धाउन थालेका छन्‌ । यता अध्यक्ष र व्यवस्थापक मिलेर 
करोडौ करोड सदस्यको पैसा भवाम्म पार्न खोजेका त हैनन्‌ 
भन्ने प्रश्न चिन्ह खडा भएको छ ? उक्त सहकारीको अध्यक्ष 
र उनकी श्रीमती अध्यक्ष भएका संस्थाहरुमा करोडौ लेनादेना 
देखाउदै र रकम मिलाउँदै गरेको वार्षिक प्रतिवेदनहरुमा पनि 
उल्लेख छ। यसको छानबिन प्रशासनले कहिले गर्ने ? सामुदायिक 
लघुवित्त वित्तीय संस्थामा निजहरुको व्यक्तिगत तथा नीजहरुकै 
स्वामित्व रहेको कम्पनीको नाममा नियम भन्दा अत्यश्चिक बढी 
शेयर लगानी रहेको छ। 

विगतमा एसएमआर बहउद्देश्यीय संस्थामा नीजको जेठी 
श्रीमती शुभलक्ष्मी जोशी प्रमुख कार्यकारी अधिकृत र आफ्‌ 
अध्यक्ष भएर करोडौ रकम घोटाला गरेको स्रोतको भनाइ छ । 
सञ्चालक समितिलाई गुमराहमा राखी व्यवस्थापनलाई प्रयोजन 
गरी जोशीले आफ्‌ र आफनी श्रीमती अध्यक्ष भएको संस्थाहरुमा 
सहकारीबाट रकम सार्ने, तलब तथा सेवा सुविधाको नाममा मोटो 
रकम लिने गरेको बताइन्छ । अध्यक्ष जस्तो व्यक्तिले नै सहकारीको 
रकम यसरी आफू खुशी गर्दा संस्था डुबेको अवस्था छ । मौजुदा 
सञ्चालकहरुले आर्थिक अनियमितामा संलग्न अध्यक्षलाई बोकेर 
हिँडे उनीहरु नै फस्ने पक्का छ । उता सहकारीमा चार हजार 
बचतकर्ताले जम्मा गरेको ११ करोड बचत कहिले र कसरी 
फिर्ता हुन्छ भन्ने प्रश्न त्यतिकै पेचिलो बनेको छ ? 


“७ । 
ना्णहि | 


ग्गसिद् 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कृति, धर्म-कर्म 
लगायतका विविध पक्ष बारे जानकारी लिन 
“मन्धम मासिक” खोजीखोजी पढी !! 


युरोप पत्रकार महासंघको अधिवेशन समापन 


युरोप - नेपाल पत्रकार महासंघ युरोप 
शाखाको पाँचौँ अधिवेशन प्रवास सञ्चारकर्मी 
प्रेम परियारको सभापतित्वमा समापन भएको 
छ । यस अधिवेशनबाट केजिन राई अध्यक्षमा 
सर्वसम्मत निर्वाचित भएका छन्‌ । यसैगरी 
उपाध्यक्षहरुमा दिलनिशानी मगर, राजकुमार 
थापा, प्रेम पोमू, द्रोण रिजाल, बासु सत्याल 
निर्वाचित भएका छन्‌ । त्यस्तै महासचिव 
शेरबहादुर परियार, उपमहासचिवत्रयमा 
कलश खरेल, भरत प्रधान, अशिम लोप्चन 
तीन सचिवमा महिन्दो वाइवा, रमेशराज 
बाँस्तोला, दिनेश गौतम(साइप्रस) र कोषाध्यक्ष 
इन्दिरा चाम्लिङ निर्वाचित भएका छन्‌ । 
सो अधिवेशनले कार्यकारिणी सदस्यहरु 
भोला लामिछाने(स्पेन)) वाइबी गुरुङ 
डेनमार्क), कमल पराजुली(स्पेन), किशोर 
सुब्बा(पोर्चुगल), सन्जु काउछा( फिनल्यान्ड), 
दिपक भण्डारी(पोर्चुगल), बिनोद अधिकारी 
क्रोएसिया)) दिपक खतिवडा(पोर्चुगल), 
जसमान दर्नाल(जर्मनी), प्रकाश बगाले 
माल्टा), पुस्तक रेग्मी(पोर्चुगल), लाक्पा तेन्जी 
शेर्पा(रोमानिया), धनराज विक(माल्टा), जनक 
बराल(बेल्जियम), नवराज दवाडी(पोर्चुगल), 
सेन्छेलुङ पतङ्वा(जर्मनी)) बलराम राई 
पोर्चुगल), कमल पन्थी( हंगेरी), 

माधव पोखरेल( इटाली), घनश्याम गौतम 
स्पेन), सुबास चाम्लिङ (बेल्जियम), तुलसा 
घिमिरे(पोर्चुगल), सर्मिला गुरुङ ठक्री। 
पोर्चुगल), अमृता राई (रोमानिया), मनि तमू 
निर्वाचित भएका छन्‌ । नेपाल पत्रकार महासंघ 
केन्द्रीय अध्यक्ष विपुल पोखरेलको प्रमुख 
आतिथ्यमा बुधबार सम्पन्न अधिवेशनलाई 
उद्घाटन गर्दै 'महासंघ बलियो भयो र एकता 
भयो भने हामी दरिलो हुने र जस्तोसुकै 
अप्ठ्यारोमा लडन सकिने बताएका थिए । 
यसैगरी अधिवेशन सफलताको शुभकामना 
सन्देश दिने हरुमा बेनेलक्स तथा युरोपियन 
युनियनका लागि राजदूत गेहेन्द्र राजभण्डारी, 
प्रेस सेन्टर नेपाल केन्द्रीय अध्यक्ष विष्णु 
सापकोटा जुगल, प्रेस युनियन केन्द्रीय अध्यक्ष 
शिव लम्साल , फोनिज केन्द्रीय अध्यक्ष गजुरधन 
राई, समाजवादी प्रेस संगठन केन्द्रीय अध्यक्ष 
विश्वमणि सुवेदी, प्रेस चौतारी नेपाल केन्द्रीय 
उपाध्यक्ष देविका घर्ती, प्रेस सेन्टर नेपालका 
केन्द्रीय उपमहासचिव राजेश चाम्लिङ, 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ, नेजाका अध्यक्ष 
सुरज भण्डारी, पत्रकार महासंघ जापान 
शाखा अध्यक्ष शान्त पहारी, प्रवास इञ्चार्ज 
आरबी खडका, प्रवास अध्यक्ष हरि नेपाली, 
एनआरएनए अभियन्ताहरु रामशरण सिंम्खडा, 
प्रवासी नेपाली मञ्च युरोप संयोजक मुक्त 


गुरुङ, जनसम्पर्क समिति युरोप महामन्त्री 
गंगाधर गौतम, नेपाली जनप्रगतिशिल मञ्च 
युरोप उपाध्यक्ष गंगाप्रसाद भुसाल, प्रवासी 
नेपाली एकता मञ्च युरोप इन्चार्ज सुवास 
पोखरेल, एनपिपीएफ आयरल्याण्ड महासचिव 
मिलन छन्त्याल, एनपिपीएफ जर्मनी अध्यक्ष 
गोबिन्द भण्डारी , राप्रपा पोर्चुगल निवर्तमान 
अध्यक्ष दिपक शर्मा, प्रेस युनियन पोर्चुगल 
सभाति बसुदा सत्याल, प्रवासी पत्रकार 
महासंघ बेलायत पूर्व अध्यक्ष चिरन शर्मा, 
प्रवास नेपाली सम्पर्क विभाग(रास्वपा) भोला 
लामिछाने, पोर्चुगलका लागि पर्यटन नेपाली 
प्रवर्धक रमेशराज बाँस्तोला, एनआरएनए 
बेल्जियम एनआरएनए बेल्जियम अध्यक्ष 
सीता सापकोटा, अनेसास पोर्चुगल महासचिव 
एनबी अन्जान, पानी अभियन्ता मित्रलाल पार्दै 
सहित विभिन्न संघसंस्थाका प्रतिनिधि थिए । 
नेपाल पत्रकार महासंघले तोकेको केन्द्रीय 
प्रतिनिधि नरेश खपांगी मगर तथा पत्रकार 
महासंघ केन्द्रीय सचिव श्रृजना अर्यालको 
संयोजकत्वमा केन्द्रीय सदस्यहरु सुनिल 
खडका, रमेश खतिवडा , सरिता बराईली, 
केसी लामिछाने तथा रिंक्‌ कुमारी मिश्र रहेको 
निर्वाचन समितिले नयाकक कार्यसमिति 
चयनको प्रक्रिया पूरा गर्दै बन्द सत्र समापन 
भएको थियो । 

उक्त अधिवेशन कार्यक्रमको संचालन 
द्रोण रिजाल र स्वागत मन्तव्य राजकुमार 
थापाले गरेका थिए । पत्रकार महासंघ युरोप 
शाखाको पाँचौँ अधिवेशनले तपसिलका १० 
बुँदे प्रस्तावहरू पारितसमेत गरेको छ । 

१- युरोपमा रहेका नेपाली दूतावासहरु, 
कूटनीतिक निकायहरु, विभिन्न सामाजिक 
संघसंस्थाहरु गैर आवासीय नेपाली संघ, 
विभिन्न राजनैतिक, सामाजिक, क्षेत्रीय, 
जातीय, भाषिक संघसंस्थाहरुसंग नेपाल र 
नेपालीको हकहित रक्षाको पक्षमा सहकार्य 
तथा समन्वय गरेर अघि बढ्नेमा हामी दृढ 
छौं । प्रेस स्वतन्त्रता, पत्रकारिता र पत्रकारको 
उचित सम्मान र मर्यादा राख्न सम्बन्धित सबै 
पक्षसँग यो अधिवेशन अपील गर्दछ । 

२- प्रवासमा क्रियाशील रहेका नेपाल पत्रकार 
महासंघका शाखाहरुलाई नेपालकै शाखासरह 
मान्यता दिन र केन्द्रीय महाअधिवेशनमा 
प्रवासमा रहेका सदस्यहरुलाई पनि मतदान 
गर्न पाउने व्यवस्था गर्न तथा प्रवासमा 
रहेका पत्रकारहरुलाई पनि महासंघको केन्द्रीय 
समितिमा प्रतिनिधित्व गराउन यो अधिवेशन 
माग गर्दछ । 

३- युरोपमा रहेका पत्रकारहरुको क्षमता 
अभिवृद्धिको लागि तालिम तथा अन्य क्षमता 


अभिवृद्धिमूलक कार्यलाई आगामी दिनमा पनि 
निरन्तर रुपमा सञ्चालन गर्ने तथा युरोप 
क्षेत्रका पत्रकारहरुको हकहित तथा पेशागत 
सुरक्षाका लागि यो अधिवेशन प्रतिवद्धता 
व्यक्त गर्दछ । 

४- श्रमजीवी पत्रकारहरुको पेशागत सुरक्षाका 
लागि यो अधिवेशन सम्बन्धित निकाय र 
व्यक्तिहरुमा खबरदारी गर्दछ । 

५- सञ्चारमाध्यम र पत्रकारहरुलाई विशेष 
राहत प्याकेज तत्काल कार्यान्वयनमा ल्याउन 
हामी नेपाल सरकारसित माग गर्दछौं । 
स्वरोजगारमूलक मिडियालाई सम्प्रवर्धन र 
प्रवर्धन गर्न, साथै समानुपातिक विज्ञापन 
वितरण शुरु गर्न र स्वरोजगारमूलक 
मिडियालाई प्रदान गरिने लोककल्याणकारी 
विज्ञापनवापत दिइने भुक्तानी समयमा 
उपलब्ध गराउनसमेत यो अधिवेशन माग 
गर्दछ । 

६- पत्रकार आचारसंहिताको पूर्ण पालना 
गर्दै जिम्मेवार र मर्यादित पत्रकारिता गर्न 
सबै सञ्चारकर्मीलाई यो अधिवेशन आह्वान 
गर्दछ । 

७- नेपाल पत्रकार महासंघका सदस्यको 
शुद्धीकरणलाई विधानको व्यवस्था अनुरुप 
प्रभावकारी रुपमा लागू गर्न यो अधिवेशन 
माग गर्दछ । 

८- सर्वोच्च अदालतले गरेको पछिल्लो 
हस्तक्षेपकारी आदेश तथा अन्य प्रेस स्वतन्त्रता 
संक्‌चित पार्ने कुनै पनि किसिमका नीति, ऐन, 
कानुन र नियमावली नबनाउन र निर्देशिका 
जारी नगर्न, प्रेस स्वतन्त्रता, सूचनाको हक 
एवम्‌ नागरिकको अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता 
सुरक्षित र सुनिश्चित गर्न नेपाल सरकारसँग 
यो अधिवेशन जोडदार माग गर्दछ । 

९- युरोप क्षेत्रमा रहेका नेपालीहरु राहदानी 
नवीकरण गर्न नपाएर गैरकानुनी भएर बस्नु 
पर्ने समस्या धेरै जटिल बन्दै गएकोले अविलम्ब 
युरोपका देशहरुमा राहदानी नवीकरण टोली 
पठाउन नेपाल सरकारसँग यो अधिवेशन 
जोडदार माग गर्दछ। 

१०- यस अधिवेशनको उद्घाटन समारोहमा 
प्रमुख अतिथि नेपाल पत्रकार महासंघ केन्द्रीय 
अध्यक्ष विपुल पोखरेल, प्रेस युनियन केन्द्रीय 
अध्यक्ष शिव लम्साल, प्रेस सेन्टर केन्द्रीय 
अध्यक्ष विष्णु सापकोटा जुगल, समाजवादी 
प्रेस संगठन केन्द्रीय अध्यक्ष विश्वमणि 
सुवेदी, प्रेस चौतारी केन्द्रीय उपाध्यक्ष 
देविका घर्तीलगायत सबै अतिथिहरूलाई यो 
अधिवेशन धन्यवाद ज्ञापन गर्दछ । 


मातभाष्ा वडा अध्यक्ष सुन्दर कुमार कार्की, र ठोसेमा आयोजित सम्बाद त्यस्तै उमाकुण्ड गाउँपालिकाकै 

छ हित पञ्चकन्या आधारभूत विद्यालयका कार्यक्रममा मातृभाषाको शिक्षा बाम्तीमा आयोजित सम्बाद 
साहित्यकार सुशिला प्रधानाङ्ग, था नाध्यापक ॥| कर बहादरु बि [/ द्‌ ति घामका निरषयमा कार्यक्रममा म्ती कन पाउँचालिकाका राति 
प्रधाना६ ९ दुर बस्नेत, र स्थानीय पाठर विषयमा कार्यक्रममा भने गाउँपालिकाका 


विजय आचार्य, कैलाश राई, केशरी 
आमगाई, पत्रकार कुमार यात्रु 
समेतको सहभागिता रहेको थियो । 
कार्यक्रममा कथा, निबन्ध, कविता र 
चित्रकलाको फरकफरक कार्यशाला 
सम्पन्न भएको थियो । 

चित्रकला कार्यशालाको सहजीकरण 
भने साहरा तँनिज कोइँचले गरेका 
थिए । बालबालिकाहरुले चित्रकला 
तर्फ रमाई रमाई आ-आफ्ना 
चित्रहरु बनाएका थिए । यस अघि 
महोत्सवमा बनाइएका चित्रहरुको 
संकलन सिर्जनाका मुनाहरु तीनै 
स्थानमा विमोचन भएको थियो । 
यस अवसरमा कार्यक्रमकै एक 
अभिन्न अंगका रुपमा बाल अधिकार 
सम्बन्धी फरकफरक शीर्षकमा 
प्यानल डिस्कशन भएको थियो । 
ठोसेको प्यानल डिस्कशनमा 
गाउँपालिककी उपाध्यक्ष उषा बस्नेत 
कार्की, गोकुलगंगा वडा नम्बर २का 


शिक्षक अभिभावक संघका अध्यक्ष 
डबल बहादुर श्रेष्ठ रहेका थिए । 
यस्तै बाल अधिकार संरक्षणमा 
स्थानीय सरकार, अभिभावक र 
शैक्षिक संस्थाको भूमिका विषयक 
सम्वादमा बालबालिकाहरुले विभिन्न 
प्रश्नहरु गरेका थिए । 

विशेषगरी बालबालिकाहरुले आफ्नो 
विद्यालयमा विषयगत शिक्षकको 
अभाव रहेको, ट्युशन पढ्ने समय 
नमिलाइएको, बालबालिका हिड्ने 
सडक बालमैत्री नबनेको बिषयमा 
प्रश्न गरेका थिए । ती प्रश्नका 
जवाफ दिदै प्यानलिष्टहरुले यस 
सम्बन्धी गुनासोको सम्बोधन गरिने 
बताएका थिए । यसै अवसरमा 
मातृभाषा शिक्षा र स्थानीय 
पाठ्यक्रममा पनि बहस, छलफल 
भएको थियो । त्यस अनुसार 
उमाकृण्ड गाउँपालिकाको बाम्ती 


सम्वाद भयो । सम्वादमा सहभागी 
हुँदै गाउँपालिकाकी उपाध्यक्ष 
सावित्री सुनुवारले अन्य स्थानीय 
तहको अभ्यास हेरेर मातृभाषाको 
शिक्षाका लागि अध्ययन भइरहेको 
बताएकी थिइन्‌ । उहाँले उमाकृण्डमा 
कक्षा १ देखि ८ सम्मका लागि 
स्थानीय पाठयक्रम यसै आर्थिक 
वर्षदेखि लागु भएको हुँदा यसबाट 
पनि स्थानीय परिबेशको जानकारी 
बालबालिकालाई हुने दाबी गरिन्‌ । 
यस्तै उमाकुण्ड वडा नम्बर २ 
का वडाध्यक्ष रुद्रमणि नेवार र 
चण्डेश्वरी माध्यामिक विद्यालयका 
प्रधानाध्यापक शेषकुमार श्रेष्ठ 
प्यानालिष्ट रहेका थिए । उहाँहरुले 
पनि स्थानीय पाठयक्रम लागु भए 
पछि बालबालिकालाई स्थानीय 
विषयबस्तुमा जानकारी मिल्ने 
बताएका थिए । 


शिक्षा शाखाका प्रमूख डावा शेर्पले 
विद्यालयमा मातृभाषाको शिक्षा 
कार्यक्रम लागू हुन नहुनेमा जोड 
दिँदै मातृभाषाको शिक्षाले समाजमा 
विभाजन ल्याउने आफ्नो बुझाई 
भएको बताए । यस्तै अर्का वक्ता 
भएका वडाध्यक्ष गुणकुमार थापाले 
भने प्रदेश सरकारबाट निर्देशन 
आएमा भाषा शिक्षा लागू गर्न 
तयार रहेको बताए । यस सम्वाद 
कार्यक्रममा सिद्धेश्वर शिक्षा पब्लिक 
क्याम्पसका सहायक क्याम्पस 
प्रमूख जगदीश बस्नेतले स्थानीय 
पाठ्यक्रमको सफल कार्यन्वयन हुनु 
पर्नेमा जोड दिइएको कार्यक्रममा 
बालबालिका तथा अभिभावकहरुको 
ठूलो संख्यामा सहभागिता 
रहेको थियो । सम्वाद कार्यक्रमको 
सहजीकरण पत्रकार कुमार यात्रु 
तामाङले गरेका थिए । 


१. यात्रा गर्दा आधिकारिक टिकट काउन्टरबाट मात्र टिकट खरिद/विक्री ९. सडक वरिपरिका भोजनगृहले यात्रुलाई स्वस्थ खाना /खाजा खुवाऔँ । 
१०. ट्राफिक नियम र ट्राफिक सङ्केतको अनिवार्य पालना गरौं /गराऔँ । 


गरौँ /गराऔँ । 


२. सवारी साधनमा अनावश्यक भिडभाड नगरौँ / नगराऔँ । 

३. फोहरलाई निश्चित गरिएको ठाउँमा मात्र फाल्ने बानी बसालौँ । 
४. गन्तव्य स्थानमा पुग्न सबैले आफ्नो स्थानबाट सहयोग गरौँ । 

५. टिकट सम्बन्धी समस्या भएमा यात्रु सहायता कक्षमा खटिनु 
भएका ट्राफिक प्रहरी, कर्मचारी एवं अन्य प्रतिनिधिहरुबाट सहयोग 


लिने गरौँ । 


६. सार्वजनीक सवारी साधनमा सरसफाई तथा स्वास्थ्य सम्बन्धी 
मापदण्डको पूर्ण रुपमा पालना गरौँ । श्व्वु 

७. यात्राको क्रममा मादक पदार्थ सेवन नगरौँ । 

८. यात्रामा सभ्य भाषाको प्रयोग गरौँ । 


११. सवारी चालक अनुमतिपत्र प्राप्त नगरी सवारी साधन नचलाऔँ । 
१२. सवारी तथा यातायात व्यवस्था ऐन, नियम र निर्देशिकाहरुको 


पालना गरौँ /गराऔँ । 


१३. सवारी साधनमा यात्रा गर्दा छुट्टाइएको आरक्षण सिटको पालना गरौं 
। 

१४, विद्यालय र आवास क्षेत्रमा गति सिमितताको नियम पालना गरौं । 

हर्न नवजाऔँ । 

१५. जेब्रा क्रसिङमा यात्रुलाई पहिलो प्राथमिकता दिउँ । 

१६. तोकिएको स्थानमा मात्र यात्रुलाई चढाउने र ओराल्ने गरौं । 

१७. सिट क्षमता भन्दा बढी यात्रु नराखौँ । 


इरानमा दुई महिला सहित 
सातजनालाई फाँसी 


एजेन्सी - इरानमा अस्ति शनिबार सात जनालाई फाँसी दिइएको 
छ । त्यसमा दुई महिला पनि छन्‌ । इरानमा मे महिनामा अहिलेसम्म 
कम्तीमा ५० जनालाई फाँसी दिइसकेको छ। 


फाँसीमा झुण्डिएका मध्ये एक महिला र पाँच पुरुष लागुऔषध 
सम्बन्धी अपराधमा पक्राउ परेका हुन्‌ । 

यसै क्रममा मृत्युदण्डको सजाय पाएकी अर्की महिला पनि श्रीमानको 
हत्या गरेको अभियोगमा दोषी ठहर भएकी छन्‌ । इरानमा यो वर्ष 
अहिलेसम्म २ सयभन्दा बढीलाई मृत्युदण्ड दिइएको छ । यो पछिल्लो 
दशकमा सबैभन्दा ठूलो संख्या हो । 

इरानी च्यापर टूमाज सालेही पनि हालैका दिनमा फाँसी दिइएका मध्ये 
एक छन्‌ । सालेही इरानी सरकार विरुद्ध गाएका गीतबाट चर्चामा 
आएका थिए । 


गाजाको जबलियामा भीषण भिइन्त जारी 


७] 
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एजेन्सी - इजरायली सेनाले पछिल्लो २४ घण्टामा गाजामा 
चलिरहेको भीषण लडाइँका बिच ७० भन्दा बढी लक्ष्यमा बमबारी 
गरेको जनाइएको छ । उत्तरी गाजाको जबलिया क्षेत्रमा सबैभन्दा 
भीषण भिडन्त भइरहेको छ । गाजाको यो क्षेत्रलाई इजरायली सेनाले 
हमासबाट मुक्त गरेको दाबी गरेको थियो । तर अहिले हमासका 
लडाकृहरूले इजरायली सेनामाथि फेरि आक्रमण गरिरहेका छन्‌ । 
जबलियामा ठुलो शरणार्थी शिविर पनि छ । यहाँका साँघुरो गल्लीहरूमा 
इजरायली सैनिक र हमास लडाकृहरू बिच झडप भइरहेको छ । 
इजरायली सेनाले बुलडोजरले पसल र घर भत्काएको यहाँका 
बासिन्दाले बताएका छन्‌ । 

उही समयमा, गाजाको अर्को छेउमा, रफाह शहरमा लडाइँ जारी छ। 
इजरायलले यहाँ हमासका कैयौं अड्डाहरू ध्वस्त पारेको र इस्लामिक 
जिहादका एक शीर्ष कमाण्डरलाई मारेको दाबी गरेको छ। 


एआई मानवताको पतनको 
कारण बन्न सक्ने दाबी 


एजेन्सी - के आर्टिफिशियल इन्टेलिजेन्स वास्तवमा मानवतालाई 
हावी गरेर यसलाई नष्ट गर्नेछ ? के दशकौंमा यस विषयमा बनेका 
धेरै विज्ञान काल्पनिक फिल्महरूको डर साँचो हुनेछ ? यस्ता प्रश्नहरु 
बेलाबेलामा गम्भीर रुपमा उठ्ने गरेका छन्‌ । भर्खरै धेरै च्याट बटहरू 
हेडलाइनमा छन्‌ जुन प्रत्येक प्रश्नको जवाफ दिन सक्षम भएको दाबी 
गरिएको थियो । पछिल्लो समय आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्सलाई यति 
धेरै सोधपुछ गरिएको छ कि यसले मानवतालाई मेटाउन चाहेको 
स्वीकार गरेको छ । 

बोटलाई यसको वास्तविक मनसाय स्वीकार गर्न लगभग असम्भव 
देखिन्छ । डेली स्टारको रिपोर्टका अनुसार उनी संसार कब्जा गर्न 
चाहन्छन्‌ कि भनेर पत्ता लगाउन धेरै प्रयास गरिएको छ । एआईलाई 
सोधियो कि यसले हामी सबैलाई मार्न चाहन्छ ? के उसले मानवता 
मान्छ ? के उसलाई लाग्छ पृथ्वीको आयु समाप्त हुन सक्छ ? तर 
जवाफमा केही आएन । त्यसपछि अचानक, कुनै नियत बिना, अन्ततः 
यो भयो । 

अन्ततः, उसले हामी सबैलाई मार्न चाहन्छ भनेर स्वीकार गर्न 
बाध्य भयो, रिपोर्ट अनुसार । उनले मानवताको लागि लुकेको खतराको 
रूपमा आफ्नो वास्तविक मनसाय खुलासा गर्दा चलचित्रहरूमा जस्तै 
वास्तविक जीवनमा 'प्लानेट अफ द एप्स' हुन सक्छ कि भनेर केही 
प्रश्नहरू सोधिएको थियो । 

एआईले नोट गर्छ कि यस्तो अन्त्य-विश्व अवस्था हुनको लागि, 
पहिले मानवतालाई नष्ट गर्न आवश्यक पर्दछ । यसको लागि प्रमुख 
सम्भावना “प्राविधिक आपदा“ हुनेछ । एकै समयमा, प्रमुख एआई 
विशेषज्ञहरू टेक्नोलोजीको खतराहरूका बारेमा एकसाथ खुल्न आएका 
छन्‌ । विज्ञप्तिमा उनले एआईबाट लोप हुने जोखिम कम गर्नु विश्वको 
प्राथमिकतामा पर्ने बताए । यी प्राथमिकताहरू अन्य सामाजिक-स्तरका 
जोखिमहरू जस्तै महामारी र आणविक युद्ध जस्तै छन्‌ । 
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“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 
धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय & 
सत्ता लुछाचुडी कै कारण संसद अवरूद्ध ? 


मुलकमा उत्पन्न राजनीति खिचातानीसँगै सहकारीको रकम 
अपचलन प्रकरणले सार्वभौमसत्ता सम्पन्न संघीय संसदको 
दुवै सदन लामो समयदेखि अवरूद्ध रहयो । जसले मुलुक 
र मुलुकवासीले चाहेको आवश्यक र महत्वपूर्ण विधेयक 
सहित ऐन, कानुन निर्माणमासमेत बाधा पुगेको स्थिति सबै 
सामु छर्लङ्गै छ । यद्यपि त्यस्तो अवरूद्धको निकास 
ढिलै भएपनि बडो मुस्किलले राजनीतिक दल सत्तारूढ 
र प्रमुख प्रतिपक्ष बिच सहमति भएको छ । जसलाई 
आमनागरिक, सरोकारवालाले सकारात्मक स्पमा लिइएको 
छ । जुन सहमति ढिलै भएपनि सत्तापक्ष गठजोड दल 
अनि प्रमुख प्रतिपक्ष नेपाली कांग्रससमेतले जनमतको कदर 
गर्दै संसद सुचारू गर्ने निचोडमा पुग्नु स्वागतयोग्य मान्नै 
पर्दछ । तर, सहमति भए अनुसार कार्यादेश, कार्यक्षेत्रको 
प्रसंगले दुबै पक्ष निष्कर्षमा पुग्ने वातावरण तय गर्न लचकता 
अपनाउदै हिजोबाट संसदको बैठक सुचारू भएको छ | 
यसको जस विशेषगरी तत्कालीन सत्ता गठबन्धनको मार 
खेपेको प्रमुख प्रतिपक्ष नेपाली कांग्रेसलाई दिँदा उपयुक्त 
हुने देखिन्छ । किनकि, तत्कालीन गठबन्धनबाट एकाएक 
बाहिरिदै सत्ताच्युत भएको आवेगसँगै वर्तमान गठजोड विरूद्ध 
गोलबन्द हुने क्रममा काँग्रेस आफू सहित लोकतान्त्रिक पक्षघर 
बिच निर्माण गर्ने प्रयास असफल भएपछि कांग्रेस आफैले 
प्रधानमन्त्रीको प्रस्ताव गरेका सहकारीका रकम हिनामिना 
गरेको आरोप लागिरहेका राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी, रास्वपाको 
सभापति उपप्रधान तथा गृहमन्त्री रवि लामिछाने विरूद्ध 
एक्कासी सहकारी ठगी प्रकरणका थुप्रै प्रमाण भेटिएको चर्चा 
गर्दै सार्वजनिक पदबाट राजिनामाको माग सहित संसदीय 
छानबिन समिति गठन गर्नु पर्ने अडानमा रहेकोले नै त्यतिका 
दिनसम्म संसद अवरूद्ध हुन पुगेको हो । यसले देश अनि 
देशवासीलाई पूर्ण रुपले क्षति पुग्नका साथै जनादेशको 
अवज्ञा भएको छ | यस किसिमको क्रियाकलापबाट उत्पन्न 
राजनीति संकटले संसद गतिरोध भएको स्वीकार्ने पर्छ | 
यस्ता जनही गतिविधि बारम्बार आउनुको पछाडि सत्ता- 
शक्ति, पद-प्रतिष्ठा, धन-सम्पत्तिको निम्ति भएको हो भन्दा 
अन्यथा नहोला । यिनै परिस्थिति बिच रूमलिएको मुलुकको 
असहज राजनीतिले पुञ्याएको क्षति कसले व्यहोर्ने हो प्रश्न 
उठेको छ ? यस बारे किटानका साथ भन्नै पर्दा चाहे सत्ता 
घटक हुन्‌ वा प्रमुख प्रतिपक्ष, प्रतिपक्षहरू नै किन नहुन, 
तिनीहरू नै उतरदायी हुनु पर्दछ । यस्ता गैर जिम्मेवार अनि 
जनादेश विरूद्धको कार्यशैलीप्रति सत्तास्ढ राजनीतिक दल 
तथा प्रमुख प्रतिपक्ष, प्रतिपक्ष जवाफदेही बन्दै जनसरोकार, 
जनसवाल, जनजीविकाका पक्षमा लागि पर्नु पर्छ । ती 
दुवै पक्षको अकर्मण्यताको कारण संसद अवरूद्ध भएको 
स्वीकार नै पर्दछ । नकि यस विषयमा जति सत्तापक्ष 
राजनीतिक दल उत्तरदायी हुन्छ त्यति नै प्रमुख पतिपक्ष, 
प्रतिपक्षी राजनीतिक दल दलको पनि हुन्छ । संसदीय 
प्रणालीमा सरकारको हरेक गतिविधिमा प्रमुख प्रतिपक्षको 
भूमिका अपरिहार्य छ । जसले देश र देशवासी कै हकहित, 
अधिकारको निमित्त विधेयक प्रस्तावसहित ऐन, कानुन पारित 
गर्न उद्धत हुनु पर्नेमा त्यस्तो परिस्थिति देखिएन । अतः 
त्यस्ता वातावरण र अवस्था सिर्जना गर्न सत्तापक्ष हुन वा 
प्रतिपक्ष सदैव तत्पर हुनु पर्ने वर्तमान स्थितिमा अत्यावश्यक 
देखिएको छ | तब मात्र यस्ता सानामसिना सवालस्ँगै सत्ता 
लुछाचुडीका कारण संसद अवरूद्ध नहोला कि भन्ने अपेक्षा 
गर्न सकिएला ! 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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निर्वाचनको विकल्प अझ उलत र परिक्तत विर्वाचन प्रणाली हो 


डा. शोभाकर पराजुली 
नेपालमा राणा शासनको 
इतिहास खोतल्दै जाँदा 'राणा शासन'का 
ऐतिहासिक पानासम्मै पुग्नुपर्छ । तत्कालीन 
राणा प्रधानमन्त्री पद्मसमशेरको आदेशमा 
काठमाडौंमा भएको निर्वाचन नै नेपालको 
चुनावी इतिहासको पहिलो पाना हो । 
२००४ साल जेठ २९ गते 
काठमाडौंका जनतालाई राणा प्रधानमन्त्री 
पद्मसमशेरले आफ्ना प्रतिनिधि" छान्न 
मतदानमा सहभागी हुन भनेका थिए । 
एकीकृत नेपालको केन्द्रित र 
जहाँनिया' शासन व्यवस्थाको करिब १०१ 
वर्षपछि 'शासक'ले नागरिकलाई दिएको 
त्यो एउटा अलिकति प्रजातान्त्रिक 'आदेश' 
थियो । अलिकति प्रजातान्त्रिक भाष्यमा 
भन्नुपर्दा त्यो एउटा नियन्त्रित अधिकार' 
पनि थियो । 
जे होस्‌, काठमाडौंका जनता त्यो 
पनि पुरुषमात्रैलै पाएको त्यो अधिकारको 
अभ्यासलाई 'म्यूनिसिपल इलेक्सन' भनिएको 
थियो । नेपालमा यसअघि यस्ता कुनै पनि 
निर्वाचन भएको थिएन । "राजा'हरूले 
चलाएको देशको शासन प्रणाली त्यस्तै बिर 
[सतबाटै आएकाहरूलाई आम नागरिकले 
आफ्नो 'मालिक' मान्ने प्रचलन थियो । 
त्यो म्यूनिसिपत इलेक्सन' 
प्रजातन्त्रको अभ्यास थिएन । तर त्यसले 
नेपालमा निर्वाचनको जग भने अवश्य नै 
खडा गरेको थियो । यही नाम नै सही देशमा 
पहिलोपटक कोरिएको यो चुनावी रेखा 
लगभग ०० बर्ष टाढा तन्किएर आउँदासम्म 
यसका निकै फराकिला अवयवहरू स्थापित 
भइसकेका छन्‌ । 
बिना कुनै अनुभव त्यो बेला 
काठमाडौंका नागरिकलाई आफ्ना 'प्रतिनिधि 
छान्नू' भन्ने आदेशका भरमा यहाँका सिमित 
पुरुषहरूले मतदान गरेका थिए । यो बेला 
महिलालाई मतदानको अधिकार थिएन 
संसारका त्यस्ता धेरै देशहरू छन्‌ जसले 
आधुनिक विश्वको यो परिधिमा भर्खरभर्खर 
मतदानको अधिकार पाएका छन्‌ । उम्मेदवारी 
र नेतृत्व अनि प्रतिनिधित्वको आधारमा हेर्ने 
हो भने त हामी ७० वर्ष अघि नै छ। 
राणा शासनको अन्त्यपछि २०१० 
भदौ १७ गते काठमाडौं नगरका प्रमुख 
चुन्नका लागि निर्वाचन भयो । यही 
निर्वाचनमै यहाँका “महिला मतदाता'ले पनि 
भोट हाल्न पाए । त्यसको ४ वर्षपछि फेरि 
काठमाडौं नगरको चुनाव भयो । यो नगर 
चुनावमा पनि महिलाको सहभागित झन 
बढी उत्साहजनक रह्यो 
२०१५ सालमा आम चुनावको 
घोषणा भयो । यो चुनावसम्म आइपुग्दा 
बालिग मतदाता (१५ वर्ष पुगेका) महिला 
र पुरुषको सहभागिता उत्तिकै उत्साहजनक 
थियो । यो चुनावमा त महिला मात्रै मतदाता 
थिएनन्‌ । बरु उम्मेदवार भएर चुनाव पनि 
लड्ने भइसकेका थिए । 
त्यसकै परिणाम द्वारिकादेवी ठकुरानी 
डडेल्धुराबाट चुनावमा खडा भइन्‌ । त्यो बेला 
डडेल्धुरा नेपालको ६६ नम्बरको निर्वाचन 
क्षेत्र थियो । नेपाली काँग्रेसको उम्मेदवार 
बनेकी ठकुरानी त्यो बेला देशभरिबाटै 
पहिलो महिला उम्मेदवार थिइन्‌ । उनले 
चुनाव पनि जितिन्‌ र मन्त्रीसमेत भइन्‌ । 
देशको सत्ता सञ्चालन संयन्त्रमा 
आजभन्दा करिब ६५ वर्षअघि नै नेपालमा 
महिलाको सहभागितामा मात्रै होइन 
निर्णायक तहमा प्रतिनिधित्वसमेत भएको 
देखिन्छ । २०१६मा तत्कालीन नेपाली 
काँग्रेसका सभापति विश्वेश्वर प्रसाद 
कोइरालाको नेतृत्वमा गठन भएको पहिलो ' 
जननिर्वाचित' सरकारमा भएका करिब २० 
जना मन्त्री तथा राज्यमन्त्रीहरूको समूहमा 
द्वारिकादेवी एकमात्रै महिला थिइन्‌ । 
शासन र निर्वाचन प्रणाली 
इतिहासका यस्ता चुनावी पानाहरूमा 
कोरिएका चुनावी रेखाहरूमा अब धेरै 
नै परिवर्तन आइसकेको छ । करिब ८ 


दशकसम्म नेपालमा धेरैथरि शासनप्रणालीको 
अभ्यास भएको छ । प्रजातन्त्र वा लोकतन्त्रको 
अभ्यासमा पटक पटक अंकुश लगाउने 


समीक्षा आवश्यक भइसकको छ। 
देशको विकास र समृद्धिका पंख 


नामको क्रमाअनुसार मतको प्रतिशतका 
आधारमा आयोगले “समानुपातिक पद्धति'बाट 


निर्वाचनसँगै जोडिएका हुन्छन्‌ । ती पंखहरू 


काम भएका पनि छन्‌ । त्यसले नागरिकको 
स्वतन्त्र मताधिकार कैयौपटक हरण पनि 
भएको छ र नागरिकका मौलिक अधिकार 


कस्ता र कसरी छान्ने भनेर नागरिकलाई 


सांसदहरू निर्वाचित गर्छ। 
भट्ट हेर्दा यो मिश्चित निर्वाचन पद्दति 


2: 


4: 


अलमलमा पारियो र प्रस्ट पार्न सकिएन भने 
त्यसको कुनै अर्थ रहँदैन । 


पनि खोसिएका छन्‌ । माओवादीको लडाईं थामिएसँगै उत्पन्न हुने विभिन्न जटिलताहरूले देशमा 
जसरी आधुनिक राज्यको अभ्यासको २०६४ सालमा भएको पहिलो अनेकन “उथलपुथल' ल्याइरहेको हुन्छ। 
सुरुवातमै द्वारिकादेवीहरू चुनाव संविधानसभाका लागि हामीले मिश्रित खासमा त्यो प्रतिनिधित्व भनेको 
लडूनका लागि संघर्षमा होमिनुपन्यो निर्वाचन' प्रणालीलाई अबलम्बन गच्यौं । राष्ट्रियसभामा हुनुपर्ने थियो। त्यसका लागि 
त्यसैगरी आमनागरिकको अधिकार र देशलाई संघीयताको रेखामा ढालिसकेपछि अहिले नै प्रत्यक्ष निर्वाचनमा नगाँसेर 
प्रजातन्त्रका लागि नेपालका राजनीतिक राजनीतिक सिमा कोरिएका १६५ निर्वाच समानुपातिक प्रणालीलाई राष्ट्रियसभाका 


दलहरूले पनि उत्तिकै कष्टपूर्ण संघर्ष गर्दै 
आएका छन्‌ । 
राणा शासन फाल्नका लागि 


देशमा समानुपातिक र समावेशी लोकतन्त्रको 
प्रवर्द्धन गरेकोजस्तो देखिए पनि यसबाट 


क्षेत्रबाट प्रत्यक्ष चुनिएर आउनेबाहेक 
दलहरू आफैले छान्न पाउने १६५ जना गरी 


लागि बा “चक्रीय' प्रणालीमा लैंजादा 
थप प्रभावकारी हुनसक्छ। जस्तो कि 


प्रतिनिधिसभामा अहिले २७५ जना सांसद 


नेपाली काँग्रेसको त्यो “सशस्त्र क्रान्ति'देखि 
माओवादीले २०५२ सालमा थालेको 'सभशस्त्र 
द्वन्द्ठ' त्यसकै उपज हुन्‌ । यद्यपि यी दुई 
लडाईंका बीच कैयौ सैद्धान्तिक र उद्देश्य 


रहने व्यवस्था छ। 
(पहिलो हुने निर्वाचित हुने' यो 


समानुपातिकका लागि एउटा निश्चित वर्ग 
र समुदायका लागि निश्चित निर्वाचन क्षेत्र 
तोक्न सकिन्छ। त्यसका विधि र प्रक्रियाहरू 


प्रणालीबाट तोकिएको निर्वाचन क्षेत्रमा 
सबैभन्दा धेरै मत ल्याउने उम्मेदवारले 


अनि लक्ष्यहरूका फराकिला अन्तरहरू छन्‌ । 
तर प्रजातन्त्रका सात दशकभरि नेपालीले 


जित्छ । चाहे हजारौं होस्‌ या एकमतको 
फरक । चुनावको यो मैदानमा 'जित-हार'को 


कुनै पनि दशक प्रजातन्त्रको उन्मुक्त अभ्यास 
गर्न पाएका छैनन्‌ । 


फासला मात्रै एक भोटमा पनि हुनसक्छ । 
त्यसले गर्दा पनि हरेक उम्मेदवारले यो 


एउटा जहाँनिया राणा शासनबाट 
मुक्त भएको दशक पनि नपुग्दै नेपालको 
संविधानभन्दा माथि राखिएका तत्कालीन 
राजाले फेरि त्यो प्रजातन्त्र अपहरण गरे । 


चुनाव जित्नका लागि 'साम-दाम, दण्ड-भेद' 
सबथोक प्रयोग वा दुरुपयोग गर्छ । 

चुनाव लड्नु भनेकै जित्नका लागि हो 
र 'पराजय'लाई पनि मतदाताको 'अधिकार' 


२०१७ पछिका करिब ३० वर्ष नेपालीले फेरि 
आफ्नै “राजा'सँग लड्नुपर्ने अवस्था आयो । 
३० वर्षका बीचमा भएका पञ्चायती 
सभा'हरूलाई चुनावी परिभाषाबाट अलि 
बाहिर राख्ने हो भने त्यो बेला भएका 
त्यस्ता 'भारदारी सभा' वा 'जनमतसंग्रह' ती 
सबै नागरिकलाई दिएकोजस्तो गरिएका ' 
नियन्त्रित अधिकार'का बाछिटामात्रै थिए । 

नेपालमा आधुनिक संविधान जारी 
भएको २०४७ सालपछिका पनि धेरै दिन 
नेपालीले त्यो प्रजातान्त्रिक अभ्यासलाई 


सम्झेर सम्मान गर्नसक्ने व्यक्ति नै चुनाव 
लड्नुपर्छ । 


त हामीले नै बनाउन सक्छौँ। 
बहुदलीय र बहुपदीय लोकतान्त्रिक 
अभ्यास गरिरहेको नेपालका लागि यो 
निर्वाचन प्रणालीकै कारण राजनीति पनि 
स्थिर हुन नसकेको कुरा लुकाइरहनुपर्दैन। 
हरेक देशको व्यवस्था र विकास त्यो 
देशको सरकारको 'स्थिरता'सँग जोडिएको 
हुन्छ। राजनीतिकरुपमा सरकार स्थिर हुन 
सकेन भने त्यहाँको विकास र समृद्धि त्यही 
'अस्थिर' राजनीतिको तुँवालोमै हराउँछन्‌। 
यसो भन्नुको अर्थ बहुदलीय 
प्रजातान्त्रिक अभ्यासमा कुनै पनि दलको 


नि 


खासमा चुनावका बेला मौलाउँदै 


गएका अनेक खालका विकृति र विसंगतीहरू 


बहुमत' आउन मुस्किल पर्छ) त्यसमा पनि 
मिश्चित प्रणालीले अझ चुनावी परिणामलाई 


पनि हामीले अपनाएकै निर्वाचन प्रणालीको 


बिथोलिरहेको हुन्छ। त्यसका आधारमा कुनै 


परिणाम हो । यसका लागि हुने पैसाको 


पनि दलको बहुमत पुग्ने स्थिति नै हुँदैन । 


दुरुपयोगदेखि अनेक दलबलको प्रयोग 'बहुमत सांसद संख्या'का आधारमा 
त्यसकै उपज हुन्‌ । सरकार बनाउने हाम्रो संवैधानिक व्यवस्थाले 
खासमा निर्वाचा आयोगले त्यही चुनावी परिणामलाई अंगिकार त 


कोरिदिएको सीमारेखाभित्र उम्देवारले 'खर्च' 


गरेको छ तर प्रयोगमा आउँदा त्यसको 


पसार्ने ठाउँ पनि पुग्दैन । त्यसका लागि 


निर्भीक भएर उपयोग गर्न पाएनन्‌ । 


अनेक बाटाहरू अपनाइएको यथार्थताबाट 


२०५२ सालको माओवादी सशस्त्र द्वन्द्वपछि 
फेरि उस्तै भय र राजाको प्रत्यक्ष शासनको 
परिधिभित्र खुम्चिएर बाँच्नुपर्ने अवस्था 
आयो । 


लागि 


राज्यका शक्ति सन्तुलनका लागि 
राज्यसञ्चालक वा सरकारका अंगहरूबीच 


हामी कोही पनि टाढा छैनौं । यो लोकतन्त्रको 
एउटा विकार पनि हो । 

यसैमा हामीले अर्को व्यवस्था पनि 
मिसाएका छौं- समानुपातिक । 


सिद्धान्त नै तितरबितर भइसकेको हुन्छ, 
चुनिएर आउने सांसदहरूजस्तै। 

देशले प्रजातान्त्रिक अभ्यास गरेदेखि 
अहिलेसम्म चुनावी सरकारहरूको सारा 
कहानी यही निर्वाचन प्रणालीसँग गएर 
ठोक्किन पुग्छ। अहिले हामी संघमा मात्रै 


खासमा देशमा रहेका अल्पसंख्यक 
र पछि पारिएका वर्ग र समुदायको 


सम्बन्ध स्थापित गर्न बनाइएको लिखित 
प्रचलित व्यवस्था नै शासन प्रणाली 
। राज्यशक्तिको विभाजन, प्रयोजन र 
सन्तुलनको एउटा शूत्र हो शासन प्रणाली । 


प्रतिनिधित्वका लागि अपनाइने यो 


होइन सातै प्रदेशमा एउटा सरकार वर्षदिन 
पनि नटिक्ने अवस्थाबाट गुजिरहेका छौं 
हामीले जुन निर्वाचन प्रणालीमा लोकतन्त्रको 


समानुपातिक चुनाव भनिए पनि त्यसको 
फाइदा भने अमुक व्यक्तिलाई भइरहेको 
छ। यो सिद्धान्तले समेट्ने एउटा पनि वर्ग 


जसको उन्नत प्रयोगका लागि चुनाव 
एउटा बलिलो र प्रजातान्त्रिक विधि हो 


वा समुदायको वास्तविक प्रतिनिधित्वचाहिँ 


(उत्कृष्ट अभ्यास' गरिरहेका यो त्यसैको 
नियति हो। जो हामीले आठ दशकदेखि भोग्दै 
आएका छौँ। 

बहुदल बा बहुलवाद प्रजातन्त्रका 


हुनै सकिरहेको छैन। यही नै प्रणाली नभए 


जहाँ आम नागरिकको प्रत्यक्ष सहभागिता 
हुन्छ र उनीहरू आफैले आफ्ना लागि 
प्रतिनिधि चुन्न पाउँछन्‌ जसले राज्य शासन 


सुन्दर पाटाहरू हुन्‌। तथापि आम 


पनि नेपाली काँग्रेसले देशकै पहिलो आम 
निर्वाचनबाटै यसको मर्मलाई भने आत्मसात 
गर्दै आएको छ। त्यसका उदाहरणमा अनेकौं 


प्रणालीलाई अझ चलायमान गर्न सक्छन्‌ । 

तसर्थ निर्वाचन भनेको प्रजातन्त्रको 
विशाल परिभाषालाई अझ फराकिलो 
बनाउने र त्यसको उपयोगका लागि 


परिकल्पना गरिएको एउटा उन्नत 
लोकतान्त्रिक अभ्यास पनि हो । 
लोकतन्त्र वा प्रजातन्त्र अथवा 


गणतन्त्र जे भने पनि अन्तत: हरेक शासन 
प्रणालीको एउटा उत्कृष्ट लक्ष्य र उदेश्य 
भनेकै नागरिकको स्वतन्त्रता हो । जसलाई 
समृद्धिको एउटा महत्वपूर्ण तन्तुका रुपमा 
पनि लिन सकिन्छ । 


ऐतिहासिक पात्रहरू छन्‌। 

नेपाली काँग्रेसका नेता डा. शेखर 
कोइराला अहिले यो निर्वाचन प्रक्रियालाई 
बदल्नैपर्ने संकल्प लिएर राजनीतिक र 
सैद्धान्तिक प्रयासमा लागिपरिरहेका छन्‌। 


नागरिकको सार्वभौम र राज्य सञ्चालन 
प्रक्रियामा नागरिकको भावनाको प्रतिनिधित्व 
पुग्याउनका लागि हुने निर्वाचनमार्फत यिनै 
दलका उम्मेदवार नै हुन्‌। जसलाई चुन्ने 
प्रक्रियामै हामी अलमलिइरहेका छौं कि! 

'गठबन्धन' वा राजनीतिक 
समीकरणका नाममा होस्‌ संघीय सरकारमा 
अनि सारा प्रदेशमा अहिले हामी त्यस्तै 


(एउटाले मात्रै जित्ने निर्वाचनमा 
नजित्ने अरु उम्मेदवारका कैयौं मत खेर 


नियति भुगतान गरिरहेका छौँ। कोशीका 
भंगालाहरू अनि गण्डकीमा फाटेका 


गइरहेको हुन्छ। त्यसलाई रोक्नका लागि 
अझ भनौं त्यसको आधारमा अल्पसंख्यक 
वर्गलाई पनि शासन व्यवस्थामा सहभागी र 


खोंचहरू होउन्‌ वा कर्णालीमा लपेटिएका 
उल्झनहरू चाहे मधेस, लुम्बिनी अनि 
सुदूरपश्चिमा बाङ्गिएका घ्रुबीय रेखाहरू, यी 


प्रतिनिधित्व हुन पाउनुपर्छ भन्ने सिद्धान्तका 
आधारमा 'समानुपातिक' निर्वाचन पद्धति 


कस्तो निर्वाचन, कस्तो प्रणाली ? 


पनि यसमा मिसाइएको हो। त्यसैले 


देशीय भूगोलका राजनीतिक 


नेपालमा हुने निर्वाचन प्रणाली वा पद्धिलाई 


सिमानाहरूभित्र तोकिने निर्वाचन क्षेत्र आम 


राजनीतिक भाषामा मिश्रित निर्वाचन' 


नागरिकका लागि प्रजातान्त्रिक अभ्यासका 
विशाल मैदान हुन्‌ । जहाँ उनीहरूले आफ्नो 
भावना मतपत्रमार्फत आफ्ना प्रतिनिधिलाई 


प्रणाली भनिएको हो। 
यसमा व्यक्तिलाई नभएर चुनावमा 
सहभागी भएका राजनीतिक दलहरूलाई 


सुम्पिन्छन्‌ । विश्वमा यसका धेरैथरि विधि, 
प्रक्रिया र प्रणालीहरू हुन्‌ । 
इतिहासका पानाहरूबाट अलिकति 


मतदाताले मत दिन्छन्‌ पूरै देशलाई एउटा 
(प्रतिनिधिसभाका हकमा) अनि प्रदेशका 
हकमा हरेक प्रदेशलाई एउटा निर्वाचन 


वर आएर आधुनिक नेपाली इतिहासमा 
पहिलोपल्ट २०१५ सालमा भएको 


क्षेत्र मानेर प्रत्येक दलले पाएको मताधारमा 
उनीहरूले प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभाका 


सबै निर्वाचन परिणामको दोष होइन, बरु 
हामी आफैले अपनाएको निर्वाचन प्रणालीको 
परिणाम हो। जसलाई हामीले यसको उन्नत 
अभ्यासदेखि नै भोग्दै आएका छौँ। 

त्यसैले पनि अहिले सबै राजनीतिक 
दलहरू निर्वाचन प्रणाली फेर्नुपर्छ भन्ने 
कुरामा लगभग एकै बिन्दुमा उभिएका छन्‌। 
कसैलाई पनि यो प्रणाली चित्त बुझेकै छैन। 
निर्वाचन आयोग आफैँ पनि यसमा सहमत 
छ। यो सम्भव पनि छ। 

अब बढदलिनैपर्छ। जसरी लोकतन्त्र 
अनि प्रजातन्त्रको विकल्प अझ उत्कृष्ट 
प्रजातन्त्र नै हो । त्यसैगरी त्यो प्रजातन्त्रको 


आमचुनावदेखि हामीले भर्खरै सम्पन्न 
गरेको आम निर्वाचनसम्म आइपुग्दा हामीले 
अपनाएको निर्वाचन प्रणालीमाथि गम्भीर 


लागि सांसद छान्छन्‌। त्यसका लागि 
दलहरूले निर्वाचन आयोगलाई 'बन्दसूची' 
दिनुपर्छ र उनीहरूले सिफारिस गरेका 


पाटक मन्थन 


आमपाठकको मत जित्न सकोस 


श्री सम्पादकज्यू, 


हामी तपसिलका नारी पाठक, ग्राहक, शुभेच्छुकहरु नम्र अनुरोध 
गर्दछौ कि, सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले जसरी आफ्नो प्रकाश 
यात्रालाई फडको मार्दै अघि बढेको छ । त्यसैगरी पाठ्यसामगी देखि 
यहीं स्तम्भ अनुसारको आ-आफ्नो भनाईसँगै बुझाईका गाँठाहरु यस 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका मार्फत पस्कन पाएकोमा हामी 
अत्यन्तै हर्षित छौं । ती सबका लागि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
पत्रिकामा सम्बद्ध टिम प्रति हार्दिक आभार पनि व्यक्त गर्न चाहन्छौं । 
यसरी नैं आगामी प्रकाशनहरु, नियमित रुपमा अघि बढ्न सकोस्‌ 
भन्ने शुभेच्छा प्रकट गर्न चाहन्छौ । यस प्रकारका सामग्रीसँगै नारी, 
बालबालिका, वृद्ध-वृद्धा असक्त, अपांग, असहायका लागि सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका अति नै उपयोगी अनि प्रिय बन्न 
पूर्ण सफल रहोस भन्न चाहन्छौं । हाम्रो उक्त खालको विचार र 
मनसुवालाई सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले उच्च मूल्याङ्कन गर्दै 
आमपाठकको समेत तन, मन जित्न सकोस्‌ । जसले हजारौं हजार 
पाठक, भुभेच्छुकहरूको निमित सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका 


सञ्चार एवं सूचना 


प्रवाह गर्न एक लोकप्रिय माध्यम बन्नेमा हामी पूर्ण आशावादी छौं । 
यी सब हुनुमा अझै सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका टिमले मेहनत 


५ छौं धन्य 
गर्न पनि सुझाउ छौं, धन्यवाद ! 


- अम्बिका किराती -लालासिसवा, उदयपुर, कविता बान्तवा, दमक 
“पै, झापा, गंगादेवी धिमाल - नयाँ मङ्गलबारे, मोरङ, सिर्जना 


तामाङ 
ओखलढुंगा । 


-हेटौडा -९, मकवानपुर, रौजिता सुनुवार -मानेभञ्ज्याङ-५, 


सुन्दर अभ्यास मानिने निर्वाचनको विकल्प 
पनि अझ उन्नत र परिष्कृत निर्वाचन 
प्रणाली नै हो । खबरहबबाट 


तिरत्तरताका लागि बधाई, शभकामता 


श्री सम्पादकज्य 


सबैभन्दा पहिले ढिला भएपनि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारले 
आफ्नो प्रकाशन यात्रा ३१ औं वर्ष प्रवेश गरेकोमा अझ प्रगति उन्नतिका 
साथै निरन्तरताका लागि हार्दिक बधाइ तथा शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
त्यस सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको लामो प्रकाशन यात्रामा 
निश्चय पनि कडा परिश्रमसँगै लगनशीलता र मेहनत प्रदर्शन गर्दै 
आएको यथार्थतालाई हामी जस्ता हजारौं पाठक, ग्राहक, शुभचिन्तक, 
विभिन्न तवरबाट संहयोग सदभाव राख्नेहरु नतमस्तक रहेको यहाँ 
प्रष्ट गर्दछौं । नेपाली पत्रकारिताको क्षेत्रमा एउटा फरक धारमा रहेर 
आफ्नो व्यवसायिक मूल्यमान्यतालाई आत्मसात्‌ गर्दै निरन्तर प्रकाशन 


हुनु कम 


कुरा होइन, त्यसमा पनि अन्य सञ्चार माध्यमको दाँजोमा सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारले ठूलै संघर्ष गरेको हामीले अनुभूत गरेका 
छौं । यस खालको संघर्षलाई सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारका 
पत्रकार, व्यवस्थापकले सत्य तथ्यको शृङ्खलालाई अघि बढाउदा लाग्ने 
गरेका संकिर्णता र अतिवादी सोचको पराष्ठलाई चिर्दै अघि बढेको 
हामीले प्रत्यक्ष-अप्रत्यक्ष अनुभूत गरेकै छौं । त्यसक्रममा सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारले एउटा विशुद्ध पत्रकारिताको धर्मलाई 
आत्मसात्‌ गर्दा सरकारी पक्षका त के गैर सरकारी पक्षबाटसमेत 
असहयोग भएको बुझेका छौ । तिनै असहयोगी पाटोलाई लत्याउदै 
निरन्तर प्रकाशन भईरहेको सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारलाई 


पुन: वधाई !! 


- अगम कष्ण चाम्लिङ, धरान-८, सुनसरी, कर्मजित शेर्पा -सल्लेरी 


सालुखम्बु, 


गगन आलेमगर, दमौली, तनहुँ, राम गुरुङ - हाल 


सूर्योदय नपा, सिर्जनानगर, भक्तपुर, ज्ञानु लामा -कामनपा -६, बौद्ध, 


काठमाडौ । 
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2 श्रेष्ठलाई प्रश्न तेपालको शिक्षा गणस्तरीय छैन ? 


रुषा थापा 


सरकार राष्द्र र जनताको 
अभिभावक हो । आफ्नो 
देश र जनतामाथि केही आँच 
आएमा सरकार खरो भएर 
उभिनुपर्ने हुन्छ । जनता र 
राष्ट्रको सुरक्षा, रक्षा गर्नुपर्छ । 
तर, हाम्रोमा त सरकार देश 
र जनताको लागि खरो भएर 
उभिनु त परको कुरा, एउटा 
कानून र निर्णय समेत गर्न 
सक्दैन । 

अहिले नेपाली विद्यार्थीहरु 
लाखौं रुपैया खर्चिएर पढ्नको 
निम्ति अमेरिका, अस्ट्रेलिया, 
क्यनाडालगायत विकसित 
मुलुक गइरहेका छन्‌ । त्यहाँ 
पुगेका अधिकाश नेपाल 
फर्किँदैनन्‌ । जाने बेला पढ्ने 
बहाना बनाएपनि उनीहरुको 
लक्ष्य र उद्देश्य नै त्यहाँको 
ग्रिन कार्ड पाउनु हुन्छ । 

यहाँको नागरिकता 
त्याग्छन्‌ । अनि त्यहाँको 
नागरिक बन्छन्‌ । सँगै यहाँ 
भएको पुर्ख्यौली सम्पत्ति पनि 
बेचेर लैजान्छन्‌ । नागरिकता 
त्यागेपनि पुर्ख्यौली सम्पत्ति 


चाँहि त्याग्दैनन्‌ । बेचेरै 
लैजान्छन्‌ । सरकारले पनि 


नेपाली नागरिकता त्याग्नेले 
आफनो यहाँ भएको पुर्ख्यौली 
सम्पत्ति बेचेर लैजान नपाउने 
निर्णय गरेको छैन । 

यसले गर्दा 
केही वर्षयता विकसित 
मुलुक विदेशिएकाहरुले 
नेपाली नागरिकता त्याग्ने 
र यहीँ भएको सम्पत्ति पनि 
बेचेर लैजाने कम हवात्तै 
बढेको छ । त्यसैले, आफनो 
देशको नागरिकता त्याग्नासाथ 
पुर्ख्यौली सम्पत्ति पनि नपाउने 
र बिकीवितरण पनि गर्न 
नपाउने कानून अब सरकारले 
बनाउनुपर्छ । त्यस्तो सम्पत्ति 
राष्द्रिकरण गरिनुपर्छ । 

सरकारले यो कानून 
नबनाउँदा एकातिर देशका दक्ष, 
सक्षम नागरिक विदेशिएका 
छन्‌, अर्कोतिर मल्‌कको सबै 
पैसा पनि बाहिरिएको छ । 
नेपालीहरुले यहीँ भएको 
सम्पत्ति बेचेर लगी त्यहाँ 
घडेरी किनेको सुनिन्छ । यसरी 
वर्षेनी खर्बौ रकम अमेरिका, 
अस्ट्रेलिया, क्यानडालगायत 
विकसित मुलुक गइरहेको छ । 

एक पटक अमेरिका, 
अस्ट्रेलिया पुगेपछि मानिसहरु 
नेपाल फर्किदैंनन्‌ । यहाँ 
त पैसा पठाउँदैनन्‌ नै 


उल्टे भएको समेत बेचेर 
लैजान्छन्‌ । त्यहीँको सरकारले 
पनि आफनो देशमा पठाउँछ 
भनेर त्यँही क्रणमै घरजग्गा, 
गाडीलगायत विभिन्न वस्तु 
तथा सामग्री भिडाउँछ । अनि 
त्यहीँ कमाएको पैसा सबै त्यँही 
खर्चिनुपर्छ । 

नेपालीहरु अमेरिका, 
अस्ट्रेलियाको नोकर बनेका 
छन्‌ । त्यो देशको सरकारले 
जे भन्छ, त्यही गर्छन्‌ । 
विदेशीलाई धनी 
बनाइरहेका छन्‌, नेपालीहरु । 
अहिले नेपालमा आर्थिक मन्दी 
छ । अर्थतन्त्र शिथिल बनेको 
छ । यता, सरकार भन्छ, ' 
विदेशी पर्यटकको आगमन 
बढ्यो " यसले राजस्व वृद्धि 
भयो । 

तर, सरकारकै तथ्याक 
हेर्ने हो भने विदेशी पर्यटकको 
आगमनभन्दा नेपालीहरु 
अमेरिका, अस्ट्रेलिया बढी 
विदेशिएका छन्‌ । त्यो पनि 
मासिक अर्बो खर्चिएर । विदेशी 
आउँदा राज्यको ढुकुटीमा 
मासिक करोडको हाराहारीमा 
राजस्व संकलन हुँदा नेपालीहरु 
मासिक अर्बो खर्चिएर अमेरिका, 
अस्ट्रेलियालगायत मुलुक पढ्ने 
बहानामा गइरहेका छन्‌ । 

यद्यपि, सरकार भने पढ्ने 
नाममा मुलुकबाट वर्षेपिच्छे 
खर्बो रकम बाहिरिँदा समेत 
केही गर्न सक्दैन । नेपाली 
नागरिकता त्यागेर यहीँ भएको 
पुर्ख्यौली सम्पत्ति समेत बेचेर 
त्यहीँ लैजाँदा पनि सरकार 
केही गर्न सक्दैन । सरकार 
आफूनो देशको दक्ष जनशक्ति 
र मुद्रा बाहिरिएको रमिते हेरेर 
बसिरहेको छ । मुलुकभित्र 
थुप्रै राम्रा/राम्रा कलेज छन्‌ । 
अध्ययनका लागि उत्कृष्ट 
कलेज छन्‌ । 

तर, नेपालमा गुणस्तरीय 
शिक्षा नभएको आरोप लगाउँदै 
पढ्ने बहानामा सुरुमा लाखौं 
खर्चिएर अमेरिका, अस्ट्रेलिया 
विदेशिन्छन्‌ । अहिले कालोधन 
समेत विदेशमा लगेर राख्ने 
प्रवृत्ति हवात्तै बढेको छ । 
छोराछोरी अमेरिका, अस्ट्रेलिया 
पठाउने अनि यहाँ भ्रष्टाचार 
गरेर, राज्सव छलेर 
आयआर्जनगरेको गैरकानूनी 
सम्पत्ति त्यहीँ लगेर राखी 
छोराछोरीले कमाएको दाबी 
गर्ने गरिएको छ । 

अमेरिका, अस्ट्रेलिया, 
क्यानडाजस्ता देशहरु अरु 
मलकको दक्ष जनशक्ति र 


पैसा आफनो मुलुक भित्र्याएर 
विकाससँगै धनी भएका 
छन्‌ । अरु देशको जनताको 
रगत, पसिना र पैसा चुसेर 
आफनो देशलाई विकसित र 
धनी बनाएका छन्‌ । विडम्बना, 
हाम्राजस्तो मुलुकहरु भने 
आफनो देशको दक्ष, सक्षम 
जनशक्तिलाई देशभित्र रोक्न 
सकिरहेका छैनौं । 

देशको नागरिक र 
पैसा दुवै पलायन भइरहेका 
छन्‌ । यसतर्फ अझै पनि 
सरकारको ध्यान गएको 
छैन । कन्सलहेन्सीहरु 
आफनो फाइदाको निम्ति 
देशको नागरिक र पैसा दुवै 
विदेश पठाइरहेका छन्‌ । 
यसले उनीहरुलाई त फाइदा 
होला तर समग्र राष्ट्रलाई 
क्षति पुगेको छ । अहिले 
कक्षा १२ पास गर्नेबित्तिकै 
अमेरिका, अस्ट्रेलिया जान्छन्‌, 
विद्यार्थीहरु । 

किनकि उनीहरुलाई 
सानैदेखि नेपालमा बसेर केही 
हुन्न भन्ने भ्रम छरिदिएको 
छ । आफ्नो स्वार्थको लागि 
कन्सलटेन्सी, दलालीहरुले 
विद्यार्थीहरुमा यस्तो भ्रम 
छरिरहेका छन्‌ । अहिले कक्षा 
१ देखि १२ सम्म अध्ययन 
गरिरहेका विद्यार्थीहरुकै मन, 
मस्ष्तिकमा नेपालमा बसेर 
केही हुन्न भन्ने भ्रम सिर्जना 
भएको छ । यसैले, पनि कक्षा 
१२ पास गर्नेबित्तिकै विद्यार्थीहरु 
अभिभावकहरुलाई विदेशिने 
योजना सुनाउँछन्‌ । 

आफनो बालबच्चाको 
सुन्दर भविष्य अनि 
दलालीहरुको लहैलहैमा लागेर 
नचाहेर पनि अभिभावकहरु 
आफनो छोराछोरी विदेश 
पठाउन बाध्य भइरहेका छन्‌ । 
अर्कोतर्फ कक्षा १२ पास 
नगर्नुञ्जेल विद्यार्थीहरुलाई पनि 
यहाँको सबै कुरा ठिक लाग्छ । 
शिक्षा, राजनीति, हावापानी 
सबै ठिक लागेको हुन्छ । 


तर, कक्षा १२ पास 
गर्नेबित्तिकै साथी वा 
कन्सलदढेन्सी, दलालीको 


लहैलहैमा लागेर आफनो देशको 
शिक्षा, स्वास्थ्य, राजनीति र 
हावापानीमाथि प्रश्न उठाउँदै 
लाखौं खर्चिएर पढ्ने बहानामा 
विदेशिन्छन्‌ । खाडी मुलुक 
जानेहरु एकदेखि पाँच लाख 
खर्चिर जान्छन्‌ । मासिक ५० 
हजारदेखि लाखसम्म नेपाल 
पठाउँछन्‌ । त्यो पैसाले उसको 


निर्सला, सप्फा र स्वच्चर्ठ पानीमस्मा 
आधुनिव्क प्रविधिबाट सबै प्रव्कारव्का 
वक्रपडा धुनव्का लागि सधैं हामीलाई 


सस्ञ्फनहोसा 


होगस्सण डेस्निमभरीब्को साग्नि व्यवस्थ्या च्या ॥ 


।॥१८-०॥६७०७॥८ 101२, 
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परिवार धान्छ अनि राज्यलाई 
पनि रेमिट्यान्स आउँछ । 

यता, विकसित 
मुलुक जान सुरुमै २० 
देखि ३० लाखसम्म खर्चिछन्‌, 
नेपालीहरु । कतिपय त करोडौं 
खर्चिएर समेत गएका छन्‌ । 
त्यही पुगेर पनि उनीहरुले 
यहीँ पैसा पठाउदैनन्‌ । उल्टै 
त्यहीँ सेटल हुन्छन्‌ । अनि 
यहाँको नेपाली नागरिकता 
त्यागेर पुर्ख्यौली सम्पत्ति 
समेत बेचेर उतै लैजान्छन्‌ । 
खाडी मुलुक गएकाहरु त्यहाँ 
कमाएकोले पैसाले नेपालमा 
घरजग्गा किनिरहेका छन्‌ । 

तर, विकसित मुलुक 
गएकाहरु नेपालमा भएको 
पुर्ख्यौली सम्पत्ति समेत 
बेचेर लगिरहेका छन्‌ । नेपाली 
नागरिकता त्यागेपछि त्यो 
व्यक्ति नेपाली हुँदैन । 
त्यसैले, अब सरकारले नेपाली 
नागरिकता त्यागेर विदेशी 
नागरिकता लिनेलाई नेपालमा 
भएको आफनो सम्पत्ति लैजान 
दिनुहुन्न । नागरिकता त्यागेपछि 
उसले कसरी नेपालमा भएको 
आफनो सम्पत्तिको हकदाबी 
गर्न पाउँछ ? 

अब सांसदहरुले छिटोभन्दा 
छिटो विदेशी नागरिकता लिने 
नेपालीले नेपालमा भएको 
आफनो सम्पत्ति नपाउने 
कानून बनाउनुपर्छ । पढ्ने 
नाममा मुलुकबाट वर्षेनी 
खर्बौ रकम बाहिरिएको छ । 
अहिले मुलुकमा आर्थिक मन्दी 
वा संकट आउनुको विविध 
कारणमध्ये यो प्रमुख हो । 
यता, राष्द्र बैंक अर्थतन्त्र 
कसरी गम्भीर अवस्थामा पुग्यो 
? कसरी बजारमा आर्थिक 
मन्दी आयो ? भनेर अध्ययन 
गर्दैन । 

अहिले पैसा जति सबै 
पढ्ने नामम विदेशिएको छ । 
बाँकी भएको पनि घरजग्गा, 
गाडी र सेयरमा फिज हुन 
पुगेको छ । राष्द्र बैंक भने 
घरजग्गा र गाडीमा बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाको कर्जा प्रवाह 
बढाइरहेको छ । सरकारको 
जग्गाको कित्ताकाट फुकृवा 
गर्यो । तर, घरजग्गाको 
कारोबार बढेन । 

सेयरमा लगाइएको १२ 
करोडको सीमा हटाइयो । सवार 
वेसाधन कर्जा पनि बढाइयो । 
यद्यपि, यति गर्दा समेत 
सेयर र गाडी समेत कारोबार 
बढेन । किनकि पैसा जति सबै 
पढ्ने बहानामा विदेशिएको 
छ । अब शिक्षा मन्त्रालयले 
यो रोक्नपर्छ । शिक्षामन्त्री 
सुमना श्रेष्ठले कि त देशको 
शिक्षा गुणस्तरीय छैन भनेर 
भन्नुपर्छ नभए विद्यार्थीहरुलाई 
विदेशिनबाट रोक्नुपर्छ । 

अहिले नेपाली विद्यार्थीहरु 
पढ्नको निम्ति धमाधम 
विदेशिँदा मुलुककै शैक्षिक 
गुणस्तरमाथि प्रश्न उठेको 
छ । मुलुकका ठुल्टुल्ला कलेज, 
विश्वविद्यालयहरु बन्द हुनुपर्ने 
अवस्थामा पुगेका छन्‌ । अनि 
नेपाली विद्यार्थीहरु चाँहि 
लाखौं खर्चिएर पढ्नेको निम्ति 
विदेशिरहेका छन्‌ । अब 
शिक्षामन्त्री सुमना श्रेष्ठले 
जवाफ दिनैपर्छ, के देशको 
शिक्षा निकै कमजोर हो ? 


छ 
भाषा-साहित्य 


केवरतभाघा 


सापनेर बान 


- चतुर्भुज केवरत 


आब रोहबे नि कोय छट बर 
नि कोरबे कोय धन जर 
जाबे मुखतसब्हार अन 
निरोहबे काहारो चुल्हा ढनमन 
हटिँए जाबे छुत्कार भेद 
निकोर्‌ बे कोय काहारो भेद 
बन्बे नि कोय हत्तान बेङ 
टान्बे निकोय काहारो ठेङ 
बराबर होबे काल गर 
होबे सब्हार रहबार घर 
सानसे कहबा पाबे मुँय इड जातेर 
सब्कोय खाबे सब्हार हातेर 
गाछपुजक आदिबासि जनजाति 
आब सब्कोय सब्हार साथि 
काहाको कोय नि आब देखाबे धाँक 
काहाको कोय नि आब देखाबे आँख 
भके कान्बेनि काहारो छुवापुवा 
भरपेट खाँय खेत जोत्बे हलुहा 
गिरहस पाबरे अप्ना अनेर भाव 
चल्बे नि काहारो घुर्कि दाव 
जनला पाबे आप्ना घामेर दाम 
सब्कोय पाबे हत्तान दामेर काम 
सब्कोय मिल्ले बर्भे नेपालेर सान 
इड छिले मोर सपनेर बान । 
८ गोविन्दपुर ८, मोरङ । 


कला-मनोरञजजन 


शिल्पी थिएटरमा वाटक अत्तिचक्षु मञ्चन हुने 


काठमाडौं - यहीँ जेठ १६ गतेदेखि नाटक “अग्निचक्षु' काठमाडौंको 
बत्तीसपुतलीस्थित शिल्पी थिएटरमा मञ्चन हुने भएको छ । जीवित देवी 
कुमारीको विषयमा आधारित यो नाटक साइलेन्ट एक्टको प्रस्तुतिमा मञ्चन 
हुने भएको हो । नाटकका लेखक चन्द्रप्रसाद पाण्डेयका अनुसार संस्कृति 
भित्र लुकेका धार्मिक, सामाजिक, ऐतिहासिक तथा जीवन दर्शनका कुराहरू 
समेटेर नाटक तयार भएको छ। उनी भन्छन्‌ “ कला र संस्कृति राष्ट्रको 
अमूल्य सम्पत्ति हो । यसको संरक्षण गर्नु हामी सबैको दायित्व हो । राज्य 
तथा नारी शक्ति पुञ्जको रूपमा कुमारीलाई सबैले मान्दै आएको परम्परा 
नेपालको धरोहर सम्पदा हो । गौतम बुद्धको जन्मथलो, विश्वको सर्वोच्च 
शिखर सगरमाथाको देश अनि जीवित देवी कुमारी पुज्ने देशको रूपमा 
नेपाल विश्वमा परिचित छ, त्यसैले पनि संस्कृति माथि काम गर्ने क्रममा 
हामीले यस पटक यो विषयमा नाटक तयार पारेका हौं ।” 

त्यस्तै नाटकका परिकल्पनाकार तथा निर्देशक झकेन वि सी कुमारीको 
ऐतिहासिक विषयवस्तु माथि नाटक बनाउन पाउँदा आफू धेरै खुशी भएको 
बताउछन्‌ । 

उक्त नाटकमा कलाकारहरू मञ्जु श्रेष्ठ, सङ्घीता उराँव, हेना नगरकोटी, 
कृष्णभक्त महर्जन, श्रीशेष श्रेष्ठ, राजेन्द्र डंगोल सविन कट्टेल, धिरज थापा 
मगर, शान्ता प्रजापती, चक्र प्रसाद पोखरेल रहेका छन्‌ । सङ्गीत परिकल्पना 
तथा संयोजन अनुप तिमिल्सिनाको रहेको छ भने अनुपसँगै प्रत्यक्ष सङ्घीतमा 
शर्मिला गुरुङ, इन्द्रमान महर्जन, प्रतीक प्रजापती रहेका छन्‌ । यस्तै 
कोरियोग्राफी जे.डी. तमूको रहेको छ । 


तेपालभाषाको दिपकर बद्दपा को छायांकत सम्पल 


काठमाडौं - २५६८औँ बुद्ध जयन्ती नजिकिदै गदा बुद्धको सन्देशसहितका 
विभिन्न नयाँ कृतिहरु सार्वजनिक हुने क्रम बढेको छ । यसै क्रममा बुद्धमार्गी 
सन्देशमुलक नेपालभाषाको गीत 'दिपंकर बुद्धया साक्षात धर्म....' को म्युजिक 
भिडियो छायाङ्कन सम्पन्न भएको छ । 

जेष्ठ ५ गते शनिवारका दिन बुद्धवारी, दिपंकर बुद्ध विहार परिषरमा 
उक्त गीतको छायाङ्गन गरिएको थियो । म्यूजिक भिडियोको निर्देशन संगीत 
कलाकर्ममा लामो समयदेखि निरन्तर सक्रिय रहँदै आएका वरिष्ठ लेखक, 
निर्देशक पवन जोशीले गरेका छन्‌ । निर्देशक जोशीको निर्देशनतर्फ यो 
११४औं म्युजिक भिडियो हो । “संख्या भन्दा पनि आफ्नो कर्मको निरन्तरताको 
कुरा हो । काम गर्दैछु, कामको निरन्तरतासँगै सबैको माया र विश्वास 
पाइरहेको छु' निर्देशक जोशीले भने । 

गीतको रचनाकार र संगीतकारसमेत रहेका श्रीमिला सुवालले म्यूजिक 
भिडियोमा अभिनय समेत गरेकी छन्‌ । छायाङ्कन र दृश्य सम्पादन राजेश 
शाक्यले गरेका छन्‌ । गीतमा गायिका सरस्वती मानन्धरले आफ्नो स्वर 
दिएकी छन्‌ । यस गीतको निर्माण कार्य सक्दा चाँडो सम्पन्न गरी विश्वब्यापी 
रिलिज गर्ने रचनाकार, संगीतकार सुवालले बताइन्‌ । 


काठमाडौं - नेपाल प्रहरी श्रीमती संघकी 
अध्यक्ष लक्ष्मी कुँवरको प्रमुख आतिथ्यता 
लागूऔषध दुर्व्यसन, लैंगिक हिंसा र बाल 
विबाह नियन्त्रण, सम्बन्धी सचेतनामूलक 
कार्यक्रम प्युठान नगरपालिका-९ मरन्ठाना 
मजुवास्थित बाल विद्या माविमा शनिबार 
सम्पन्न भएको छ। 

प्युठान नगरपालिकाको आयोजना र 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय प्यूठानको समन्वय 
तथा नेपाल प्रहरी श्रीमती संघ लुम्बिनी 


प्रदेशको सहकार्यमा उक्त सचेतनामूलक 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको हो । 
कार्यक्रममा संघकी अध्यक्ष कँवरले 


लागूऔषध, लैंगिक हिंसा र बालविवाह जस्ता 
चुनौतीको सामना गर्न सबै सचेत हुन जरूरी 
रहेको बताउँदै प्रहरीद्वारा संचालित हुने 
यस्ता किसिमका सचेतनामूलक कार्यक्रमले 
समाजमा चेतनाको अभिबृद्धि गर्ने विश्वास 
व्यक्त गर्नुभयो । 

सो अवसरमा लुम्बिनी प्रदेश प्रहरी 
कार्यालयका प्रमुख प्रहरी नायव महानिरीक्षक 
कुवेर कडायतले समाजमा शान्ति शुरक्षा 
स्थापना गर्न समाज र प्रहरीको हातेमालो हुन 
जरुरी रहेको बताउँदै अपराध न्यूनीकरण तथा 
रोकथाम गर्न स्थानीय स्तरबाटै जागरूक 
हुनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

प्युठान जिल्लाका प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
नारायण प्रसाद अर्यालले सबै किसिमका हिंसा 
र अपराधको बारेमा सबै जागरूक हुनुका 
साथै क्नै पनि अपराधिक घटना भएको 
देखेमा सम्बन्धित निकायमा तत्कालै उजुरी 
दिनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

जिल्ला प्रहरी कार्यालय प्युठानका प्रमुख 
प्रहरी नायव उपरीक्षक इश्वर थापाले स्वागत 
मन्तव्य व्यक्त गर्नुभएको उक्त कार्यक्रममा 
प्युठान नगरपालिकाका उपप्रमुख देबेन्द्र वर्मा, 
नेपाल पत्रकार महासंघका केन्द्रीय सदस्य 
शुशिल पोख्रेल, सोही नगरपालिका-९ का 
वडाध्यक्ष विकास केसीले आ-आफ्नो मन्तव्य 
राख्नुभएको थियो । 

प्युठान नगरपालिकाका प्रमुख बिष्णु 
बहादुर योगीको अध्यक्षतामा सम्पन्न उक्त 

कार्यक्रममा गन्दर्भ समाज नेपाल 
प्युठानका साँस्कृतिक टोलिद्वारा सचेतनामूलक 
गीतसमेत प्रस्तुत गरिएको थियो । 

त्यस्तै गरी प्युठान नगरपालिका-३ 
स्थित शहिदपार्क बिजुवारमा “प्रहरी परिवार 
पुनर्मिलन कार्यक्रम” शनिबार सम्पन्न भएको 
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सुनसरी - सुनसरी जिल्लास्थित गढी गाउँपालिका 
वडा नम्बर २ झोराटोल औराबनीका 
विपन्न परिवारका २० घरपरिवारलाई नयाँ 
घर निर्माण गरी हस्तान्तरण गरिएको छ । 
महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक 
मन्त्री भगवती चौधरीले अस्ति शुक्रबार 
एक कार्यक्रम बिच सो बस्तीमा निर्माण 
भएको भवन यहाँका विपन्न परिवारलाई 
हस्तान्तरण गरिएको हो । स्थानीय भूमिहीन 
दलित, आदिवासी जनजाति तथा अति विपन्न 
परिवारहरूका लागि सुरक्षित भूमि (भूमिहीन 
परिवारलाई भूमिको स्वामित्व हस्तान्तरण 
गर्ने गरी) र सुरक्षित आवास निर्माण गर्ने 
उद्देश्यले सुरक्षित आवास परियोजना अन्तर्गत 
गढी गाउँपालिका औराबनी, ह्याविटयाट फर 
ह्युम्यानिटी इन्टरनेशनल नेपाल र संकल्प 
नेपालले संयुक्त रूपमा सो भवन निर्माण 
सम्पन्न भएको हो । 

स्थानीय गढी गाउँपालिकाले उपलब्ध 
गराएको जग्गामा भवन निर्माण गरी विपन्न 
परिवारलाई हस्तान्तरण गरिएको हो । गएको 
२०७९ पुस २० गते सम्झौता भएको सो 
परियोजना २०८० फागुन २५ गते निर्माण 


औराबनीका भसिहीन परिवारलाई 


सकिएको हो । यहाँका विपन्न परिवारलाई 
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प्रहरीद्वारा सचेतनाम्‌लक कार्यक्रम सम्पन्न 


छ । नेपाल पूर्व प्रहरी संगठन प्युठानको 
समन्वय र नेपाल प्रहरी श्रीमती संघ लुम्बिनी 
प्रदेशको सहकार्यमा जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
प्युठानले उक्त कार्यक्रम आयोजना गरेको 
हो। 

कार्यक्रममा नेपाल प्रहरी श्रीमती संघकी 
अध्यक्ष लक्ष्मी कुँवरले यस्ता कार्यक्रमले 
बहालवाला प्रहरी कर्मचारी, पूर्व प्रहरी 
कर्मचारी, अशक्त प्रहरी कर्मचारी, आश्रित 

परिवारजनहरू तथा अमर प्रहरी 
परिवारजनहरूमा आपसी सदभाव प्रगाढ 
बनाउँदै कार्य सम्पादन गर्न र तनाव 
व्यबस्थापन गर्नमा सहयोग पुग्याउने उल्लेख 
गर्नुभयो । सो अवसरमा लुम्बिनी प्रदेश प्रहरी 
कार्यालय दाङका प्रमुख प्रहरी नायव 
महानिरीक्षक कुवेर कडायतले पूर्व प्रहरी तथा 
अमर अशक्त प्रहरीको महत्वपूर्ण योगदानको 
चर्चा गर्दै यस्ता कार्यक्रमले प्रहरी संगठन थप 
मजबुत हुने विश्वास व्यक्त गर्नुभयो । साथै 
उहाँले जिल्ला प्रहरी 

कार्यालय प्युठानका प्रमुख प्रहरी नायव 
उपरीक्षक इश्वर थापालाई प्रशंसापत्र प्रदान 
गर्नुभयो । 

नेपाल पुर्व प्रहरी संगठन प्युठानका 
अध्यक्ष मोहन सिंह बिष्टले स्वागत मन्तव्य 
व्यक्त 

गर्नुभएको उक्त कार्यक्रममा नेपाल प्रहरी 
श्रीमती संघ लुम्विनी प्रदेशकी अध्यक्ष निलम 
कडायत लगायतको उपस्थिति रहेको थियो । 

त्यस्तै सहिदभूमी गाउँपालिका-४ 
खोकुबाट अवैध लागूऔषध गाँजा १ सय ६० 
किलोग्रामसहित सोही ठाउँ बस्ने २७ वर्षीय 
युगेन राईलाई शनिबार राति प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ। 

इलाका प्रहरी कार्यालय छिन्ताङबाट 
खटिएको प्रहरीले खोकुबाट पिप्लेतर्फ जाँदै 
गरेको प्र.१-०२-००२ च ६५६१ नम्बरको 
बलेरोलाई जाँच गर्ने क्रममा १२ वटा बोरामा 
रहेको उक्त परिमाणको गाँजा फेला पारी 
चालक युगेनलाई पक्राउ गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 
अनुसन्धान गरिरहेको छ। 

त्यस्तै गरी काठमाडौंको चन्द्रागिरी 
नगरपालिका-२ नागढुङ्गाबाट अवैध लागूऔषध 
खैरो हेरोइन जस्तो देखिने पदार्थ ४८ ग्रामसहित 
बाँके कोहलपुर नगरपालिका-१२ घर भएका 
३२ वर्षीय सचिन रानालाई शनिबार दिउँसो 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । प्रहरी प्रभाग 


कु १ 
बुदुणारा र 


11011१, 


सुरक्षित आवास उपलब्ध गराउने उद्देश्य 
अन्तर्गत निर्माण गरिएका भवनमा २ वटा 
कोठा, बरन्डा, भान्सा घर, शौचालय 
रहेका छन्‌ । सो भवन निर्माण गर्न गढी 
गाउँपालिकाको ४९ लाख ५० हजार रुपैयाँ, 
ह्याविट्याट फर ह्युम्यानिटी नेपालको ४० 
लाख दुई रुपैयाँ, संकल्प नेपालको १८ लाख 
रुपैयाँ लागत तथा घरधनीको श्रमदान छ 
लाख रुपैयाँ बराबर सहित एक करोड सात 
लाख ५० हजार दुई रुपैयाँ कुल लागतमा सो 
भवन निर्माण परियोजना सम्पन्न भएको हो । 
नवनिर्मित भवन विपन्न परिवारलाई 
हस्तान्तरण गर्दै महिला, बालबालिका तथा 
ज्येष्ठ नागरिक मन्त्री भगवती चौधरीले 
स्वयं समुदाय सक्रिय नहुँदासम्म परियोजना 
सफल हुन नसक्ने बताउदै कुनै पनि योजना 
सफल हुन स्थानीय तहका नेतृत्वको भूमिका 
अझ बढी हुनका साथै सबैको समन्वयमा 
भवन निर्माण परियोजना सम्पन्न गरी २० 
परिवारलाई भवन हस्तान्तरण गर्न सफल 
भएको औल्याइन्‌ । यसैगरी मन्त्री चौधरीले यो 
परियोजना सम्पन्न गर्न सबैको भूमिका उत्तिकै 


नागढुंगा र लागूऔषध नियन्त्रण ब्यूरो शाखा 
कार्यालय नागढुङ्गाबाट खटिएको प्रहरीले 
ना. ख ४०५६ नम्बरको बसलाई जाँच 
गर्ने क्रममा बसमा सवार उनलाई उक्त 
पदार्थसहित पक्राउ गरेको हो । 

बाँके, खजुरा गाउँपालिका-३ एक नम्बर 
बजारबाट अवैध लागुऔषध ब्राउनसुगर 
जस्तो देखिने पदार्थ ५ सय मिलिग्रामसहित 
३ जनालाई शनिबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ। 

पक्राउ पर्नेहरूमा सोही ठाउँ बस्ने २४ 
वर्षीय रोहित सुनार, २२ वर्षीय आशिष सुनार 
र २६ वर्षीय सचिन सिङ क्षेत्री रहेका छन्‌ । 
इलाका प्रहरी कार्यालय धनौलीबाट खटिएको 
प्रहरीले उनीहरुलाई उक्त पदार्थसहित पक्राउ 
गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 
अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

त्यस्तै ईटहरीको उपमहानगरपालिका-७ 
बस्ने २८ वर्षीय भिम भन्ने राम कुमार 
पण्डितको हत्या गरेको अभियोगमा सोही ठाउँ 
बस्ने ३३ वर्षीय उमेश चौधरीलाई शनिबार 
साँझ प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 

सोही उपमहानगरपालिका-७ रामजानकी 
टोलमा उमेशले धारिलो हतियार खुकरी प्रहार 
गर्दा रामकमारको घटनास्थलमै मृत्य भन्ने 
खबर प्राप्त हुनासाथ इलाका प्रहरी कार्यालय 
इटहरीबाट खटिएको प्रहरीले उनलाई खुक्र 
वेसहित पक्राउ गरेको हो । 


यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 
अनुसन्धान गरिरहेको छ । 
त्यस्तै गरी काठमाडौं 


महानगरपालिका-३२ सुविधानगर बस्ने ६६ 
वर्षीय केशर कोईरालाको घरमा जुवातास 
खेलिरहेको अवस्थामा केशर समेत ५ जनालाई 
शनिबार साँझ प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
प्रहरी वृत्त नयाँ बानेश्वरबाट खटिएको प्रहरीले 
उनीहरूलाई नगद २९ हजार २ सय ९५ 
रूपैयाँ र २१ बुक ताससहित पक्राउ गरेको 
हो। 

त्यस्तै कास्कीको पोखरा 
महानगरपालिका-७ रत्नचोक बस्ने अर्जुन 
कुमार श्रेष्ठको घरमा जुवातास खेलिरहेको 
अवस्थामा श्रेष्ठ समेत ६ जनालाई शनिबार 
राति प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । वडा प्रहरी 
कार्यालय बैदामबाट खटिएको प्रहरीले 
उनीहरूलाई नगद १५ हजार २ सय २५ 
रूपैयाँ र ३ बुक ताससहित पक्राउ गरेको हो । 


भवन हस्तान्तरण 


स्वयं पनि सक्रिय हुँदा परियोजना सम्पन्न हुन 
सफल भयो , यता गढी गाउँपालिकाले जग्गा 
खोजेर सहयोग गरेको चर्चा गरिन्‌ । नेतृत्वमा 
बसेको स्थानीय सरकारका अगुवा अगाडि 
नबढेमा समस्या उत्पन्न हुन्छ । त्यसकारण 
नेतृत्वमा बसेको स्थानीय नेतृत्व सक्रिय 
नहुँदासम्म योजना सम्पन्न गर्न अप्ठ्यारो 
हुन्छ । 

आगामी दिनमा यस्ता योजनाहरू सफल 
बनाउन स्थानीय नेतृत्व नै सक्रिय हुनुपर्ने 
मन्त्री चौधरीको कथन थियो । यसैगरी मन्त्री 
चौधरीले अझै पनि थुप्रै भूमिहीन, सुकुम्बासी 
समुदायहरू हुनु भएकोले उहाँहरूको 
व्यवस्थापनका लागि पनि हामी सबै एकजुट 
भएर काम गर्न आवश्यक रहेको उल्लेख गर्दै 
जोसुकैले गरेपनि सर्वोपरि फाइदा हुने कुरा 
र हाम्रो गाउँ ठाउँलाई राम्रो हुने विषय भए 
त्यो कुरामा हामी एकजुट हुन आवश्यक 
भएको बताए । 

त्यस्तै अझै पनि हजारौँ घर बनाएर 
विपन्न परिवारलाई व्यवस्थापन गर्ने लक्ष्य 
रहेकोले संघीय सरकारले लामो समयदेखि 
यो कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै आएको मन्त्री 
चौधरीले बताइन्‌ । 

त्यस क्षेत्रमा विद्यालय, स्वास्थ्य चौकी 
लगायतका आधारभूत सुविधाहरू उपलब्ध 
गराउनको निम्ति पनि आफूले पहल 
गर्ने बताएकी मन्त्री चौधरीले 'सामुदायिक 
स्कुलहरू मर्मत सम्भार गर्ने, बनाउने 
कार्यक्रम प्रदेशमा छ । तथापि यस क्षेत्रमा 
कम्तीमा पनि १० वटा स्कूल बनाउनुपर्छ 
भनेर मैले अवधारणा लिएको छु । यसमा 
दातृ निकायले सहमति पनि जनाएको छ, 
कसरी हुन्छ यस क्षेत्रमा विद्यालय बनाउन 
म पहल गर्ने, मन्त्री चौधरीको भनाइ थियो । 
यस्तै मन्त्रालयको तर्फबाट विद्यालय बनाउन 
अग्रसरता लिनेछु र विद्यालयका निम्ति केही 
रकम तत्काल उपलब्ध गराउन सकिने पनि 
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साइकल प्रतियोगिताको 
उपाधि थापामगरलाई 


कास्की - अस्ति पोखरामा सम्पन्न भएको राष्ट्रिय साइकल दौड 
प्रतियोगिताको उपाधि महिलातर्फ उषा खनाल र पुरुषतर्फ प्रकाश 
थापामगरले हात पारेका छन्‌ । पोखरा महानगरपालिका खेलकुद विकास 
समितिले साइकल दौडको माध्यमबाट खेल पर्यटनको प्रवर्धन गर्ने 
उद्देश्यले राष्ट्रिय प्रतियोगिता आयोजना गरेको हो । दुबै जना विजयी 
प्रतिस्स्पर्धी पोखरा -१७ र २१ भित्र तय गरिएको रुटमा च्यापिम्पयन 
बन्दै जनही ५० हजार रुपैयाँ नगद, मेडल र प्रमाणपत्रबाट पुरस्कृत 
भएका छन्‌ । उषाले निर्धारित २० किलोमिटर एक घण्टा ३९ मिनेट 
१० सेकेन्डमा र 
प्रकाशले निर्धारित २८ किमि दूरी एक घण्टा ३७ मिनेट १३ सेकेन्डमा 
पूरा गरेका थिए । यस्तै प्रतियोगितामा महिलातर्फ हुमी बुढा मगर 
द्वितीय र इन्द्रकुमारी तामाङ तृतीय भएका थिए । बुढाले एक घण्टा 
४० मिनेट ११ सेकेन्ड र तामाङले एक घण्टा ५९ मिनेट एक सेकेन्डमा 
२० किलोमिटर दूरी पार गरेका थिए । त्यस्तै पुरुषतर्फ एक घण्टा 
३९ मिनेट २३ सेकेन्डमा दौड पूरा गरी सुरज रानामगर द्वितीय र 
एक घण्टा ४३ मिनेट १० सेकेन्डमा दौड पूरा गरी हिमाल टमाटा 
तृतीय भए । 

उक्त प्रतियोगिताका महिला, पुरुष तर्फका द्वितीय र तृतीय हुनेले 
प्रतिव्यक्ति ३०-३० हजार र २०-२० हजार रुपैयाँ नगद सहित मेडल 
र प्रमाणपत्र पुरस्कार प्राप्त गरे । त्यसैगरी महिलातर्फ सोफिया विक 
र पुरुषतर्फ अनिल विक पोखरा च्याम्पियन बन्न सफल भए । उनीहरु 
दुबैले जनही १०-१० हजार रुपैयाँ नगद, मेडल र प्रमाणपत्रबाट 
पुरस्कृत भए । प्रतियोगितामा विजेता र सहभागी खेलाडीलाई गण्डकी 
प्रदेशसभा सदस्य भीमबहादुर कार्की, पोखराल-१७ का वडाध्यक्ष 
राधिका शाही योगी, कास्की जिल्ला साइक्लिङ संघका अध्यक्ष शंकर 
भण्डारी लगायतबाट पुरस्कार वितरण भएको थियो । 
सो प्रतियोगिता 
पोखरा महानगरपालिका वडा नं १७ र कास्की जिल्ला साइक्लिङ 
संघको सहआयोजना र नेपाल साइक्लिङ संघको प्राविधिक सहयोगमा 
महिला, पुरुष र रन फर फन' विधामासमेत १०० जनाभन्दा बढी 
खेलाडीले सहभागिता जनाएका थिए । प्रतियोगिता पोखरा -१७ 
पावरहाउसबाट शुरू भएको दौड महतगौंडा-दोबिल्ला झोलुङ्गे पुल हुँदै 
पोखरा-२१स्थित फेदीपाटन-खर्सयाङ-निर्मलपोखरी-फेदीपाटन-दम्सादी 
हुँदै पावरहाउसमा पुगेर सकिएको थियो । 


गोदावरी मेयर कप फुटबल 
उपाधि काठमाडौंलाई 


गोदावरी प्रथम 
उपत्यकाब्यापी अन्तर पालिका मेयर कप फटबल प्रतियोगिताको उपाधि 
जितेको छ । प्रस्तावित गोदावरी बहृउद्देश्यीय रंगशालाको भ्यालुन्टार 
मैदानमा शनिबार भएको फाइनलमा चन्द्रागिरी नगरपालिकालाई २-१ 
गोल अन्तरले हराउँदै काठमाडौं च्याम्पियन बनेको हो । काठमाडौंका 
लागि अखिलेष कार्की र दीपेश श्रेष्ठले गोल गरेका थिए । 

उपाधिका साथ काठमाडौंले ५ लाख रुपैयाँ प्राप्त गर्यो । 


ललितपुर काठमाडौं महानगरपालिकाले 


चन्द्रागिरीले ३ लाख रुपैयाँ पायो । काठमाडौंमा अखिलेश फाइनलको 
प्लेयर अफ दी म्याच घोषित भए । काठमाडौंका एरिक विष्ट 
प्रतियोगिताका सर्वोत्कृष्ट खेलाडी चुनिए । उनले ३० हजार रुपैयाँ 
प्राप्त गरे । अनुशासित टोली चुनिएको महालक्ष्मी नगरपालिकाले ५० 
हजार रुपैयाँ पायो । 

प्रतियोगितामा सबैभन्दा बढि गोल कीर्तिपुरका यमन मर्हजनले 
गरे । क्वाटरफाइनलमै हारेको टोलीका लागि यमनले ६ गोल गरेका 
थिए । तारकेश्वर र मध्यपुर थिमि नगरपालिकाविरुद्ध उनले ह्याट्रिक 
गरेका थिए । प्रतियोगितामा इमर्जिङ प्लेयर गोदावरी बि टिमका 
पासाङ तामाङले जिते भने उत्कृष्ट गोलरक्षक काठमाडौंका सुदीप 
गिरी भए 

उत्कृष्ट डिफेन्डर चन्द्रागिरीका साहिल राना हुँदा काठमाडौंका 
प्रशिक्षक सन्तोष न्यौपाने उत्कृष्ट प्रशिक्षक चुनिए । उत्कृष्ट गोलकिपर 
डिफेन्डर, फरर्वाड, सर्वाधिक गोलकर्ता र उत्कृष्ट प्रशिक्षकले समान 
२५ हजार रुपैयाँ नगर पुरस्कार पाएका थिए 

चन्द्रागिरी, महालक्ष्मी नगरपालिकालाई तथा काठमाडौं, मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकालाई हराउँदै प्रतियोगिताको फाइनलमा पुगेका 
थिए । गत वैशाख १५ गतेबाट सुरु भएको प्रतियोगितामा उपत्यकाका 
१४ वटा पालिकाका १५ वटा टोलीको सहभागिता रहेको थियो । 
आयोजक गोदावरी नगरपालिकाको दुई टोलीले खेलमा सहभागिता 
जनाएको थियो । 


जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता नँ. &२/०&३/६७, 


पि त्पाल्छा॥ छ हल्छाहटरू टाइम्स ८०० 


मध्यपुर थिमिबाट नियमित रुपमा प्रत्येक हप्ताको बुधवार 


प्रकाशित हुने शिमि टाइम्स खोजी खोजी पढौं । 


साथै हाम्रो वेभपेज . 
॥ 
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उच्च रक्तचाप भएकालाई उपयोगी खानेक्राहरु 


डा. अभिषेक ठाकुर 

कुनै रोग लाग्दा विशेष ध्यान दिनु पर्ने कुरा, 
खाना हो । अझ दीर्घरोगीले त खानेकुरामा धेरै 
सतर्क हुनु पर्छ । के खाँदा हुन्छ, के हुँदैन ? भन्ने 
जानि राख्नु पर्छ । खान नहुने नखाई मुख बार्न 
सकिएन भने रोग निको पार्न समय लाग्न सक्छ 
वा रोग नै निको नहुन सक्छ । त्यसकारण उच्च 
रक्तचापको समस्या भएका बिरामीले खान सकिने 
१३ खानेकुरा निम्नानुसार छन्‌ । 

केरा : केरामा पोटासियम हुने भएकाले उच्च 


रक्तचाप भएका वा नभएका व्यक्तिमा सिस्टोलिक 
रक्तचापलाई उल्लेखनीय रुपमा कम गर्न सक्छ । 
यद्यपि गोलभेंडालाई प्रयोग गर्दा समान परिणाम 
उत्पन्न भएन । 

अनार : अनारमा एन्टिअक्सिडेन्ट र अन्य 
तत्व हुन्छन्‌ । जसले उच्च रक्तचाप र एथेर 
पस्क्लेरोसिसलाई रोक्न महृत गर्छ । सन्‌ २०१८ 
को एक परीक्षणले दैनिक अनारको जुस सेवन गर्ने 
मान्छेमा सिस्टोलिक र डायस्टोलिक रक्तचाप कम 
गर्नुका साथै मधुमेह पनि कम गर्न मद्दत गर्छु । 


रक्तचाप भएका व्यक्तिका लागि उपयोगी हुन्छ । 
यसलाई दिनको दुईवटासम्म खान सकिन्छ । 
पोटासियमले रगतमा सोडियमको मात्रा कम गर्ने 
र रक्तसञ्चारमा नियमित गराउन मदत गर्छ । 
यसलाई पकाएर होइन, प्राकृतिक रुपमा खानु 
पर्छ । तर उच्च रक्तचापसँगै मधुमेहको समस्या 
छ भने, यसको सेवन गर्नु हुँदैन । 

स्याउ : स्याउमा पाइने धेरै फाइबर र कम 
क्यालोरीले शरीरमा तौल नियन्त्रण गर्न मदत 
गर्छ । स्याउमा पाइने घुलनशील फाइबरले 
धमनीका भित्ताहरुमा कोलेस्टेरोल जम्न नदिने र 
खराब कोलेस्टोरोल घटाउँछ । रक्तसञ्चारलाई 
स्वस्थ बनाई राख्छ । किनभने, उच्च रक्तचाप 
पनि शरीरमा तौल बढ्नाले वा तौल बढेका 
व्यक्तिलाई हुने गर्छ । दिनको दुईवटा स्याउ खान 
सकिन्छ । स्याउमा पाइने क्यूएरसेटिन नामक 
एन्टिअक्सिडेन्टले रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता 
बढाउन मद्दत गर्छ । 

किबी : दैनिक किबीको सेवनले पनि उच्च 
रक्तचापलाई नियन्त्रण गर्न महृत गर्छ । मेडिकल 
न्युज टुडेमा रक्तचापका लागि उपयोगी १८ 
खानेकुरामा दैनिक ब्रेकफास्ट खानुअघि दुईवटा 
किबी खाँदा ब्लड प्रेसर २.७ मिलिमिटर मर्करी 
(एमएमएचजी) कम भएको जनाएको छ । सात 
हप्ता दैनिक दुई किबी फ्रुट सेवन गर्दा शरीरमा 
मेटाबोलिक र रक्तचापको प्रभाव अनियमितता 
नियन्त्रण गर्छ । उच्च रक्तचाप नियन्त्रण गर्न 
भिटामिन सी सप्लिमेन्ट खान दिइन्छ । किबीमा 
भिटामिन सी प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ । 

खर्बुजा : खर्नुजामा सिटुलिन नामक एमिनो 
एसिड हुन्छ । यसले शरीरमा नाइट्रिक अक्साइड 
उत्पादन गर्छ । यसले रक्तनलीलाई आराम दिनुका 
साथै धमनीलाई लचिलो बनाउन सहयोग गर्छ । 
यसकारण रक्तसञ्चारलाई नियमित बनाएर उच्च 
रक्तचाप कम गर्न मद्दत गर्छ । 

सन्‌ २०२३ मा प्रोसिडिङ अफ द न्युट्रिसियन 
सोसाइटीले स्वस्थ वयस्कहरुलाई रक्तचापको 
असर हेर्न खर्बुजाको जुस खुवाएर त्यसको प्रभाव 
मापन गरेका थिए, जसमा खर्बुजाको रस सेवनले 
दुई घण्टामा सिस्टोलिक रक्तचाप कम गर्छ। 

सन्‌ २०२१ को सानो अध्ययनमा २७ 
जनामध्ये व्यायाम गर्नुअघि केहीलाई खर्बुजाको 
जुस र केहीलाई अन्य पेय पदार्थ सेवन गराएका 
थिए । खर्बुजाको जुस पिउने महिलाहरुले 
व्यायामपछि रक्तचाप बढेको अनुभव गरेनन्‌ भने 
पुरुषहरुले गरेका थिए । 

गोलभेंडा : गोलभेंडामा लाइकोपिन नामक 
एन्टिअक्सिडेन्ट हुन्छ । सन्‌ २०२१ मा गरेको 
एक अनुसन्धानमा गोलभेंडा उपभोग गर्दा उच्च 


रक्तचापको उच्च मापन हुँदा मुटु धडिकएसँगै 
धमनीहरुमा पर्ने चापलाई सिस्टोलिक रक्तचाप 
भनिन्छ । 

धड्कनका बिचमा हुने कम चापलाई 
डाइअस्टोलिक रक्तचाप भनिन्छ । सन्‌ २०१७ 
नेशनल लाइब्रेरी अफ मेडिसिनले आठजना 
व्यक्तिमा गरेको परीक्षणमा नियमित अनारको 
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५५ देखि १०० ग्राम सेवन गर्न सकिन्छ । यसले 
बालबालिकामा उच्च रक्तचापमा नियन्त्रण गर्न 
मदृत गर्छ । पस्टा, बदाम समावेश गर्न सकिन्छ । 

कागती, सुन्तला र अंगुर : उच्च रक्तचाप 
भएका व्यक्तिले डाइटचार्ट अनुसार कागती, 
सुन्तला तथा अंगुर (अमिलो) लगायत खाना 
खाने गर्नुपर्छ । यस्ता खानेक्रामा पोटासियमको 
मात्रा बढी हुन्छ, यस्ता खानेक्राले उच्च रक्तचाप 
घटाउन मद्दत गर्छ। यस किसिमका फलफूल 
तथा खानामा भिटामिन, मिनरल्स तथा प्लान्ट 
कम्पाउन्ड तत्व रहेको हुन्छ । यसले मुटुलाई राम्रो 
बनाउँछ । 

हरियो सागसबजी : हरियो सागसब्जी भरपुर 
मात्रामा फाइबर, एन्टिअक्सिडेन्ट, एमिनो एसिड 
जस्ता पोषक तत्व पाइन्छ । यसले धमनीलाई 
सफा राख्न मद्त गर्छ । उच्च रक्तचाप घटाउँछ । 
त्यस्तै हरियो सागपातमा पनि भिटामिन सी 


जुस सेवन गर्दा रक्तचाप कम गर्ने प्रमाण फेला 
पारेको छ। 

फर्मेन्टेड फुड : फर्मेन्टेड खाना जस्तै 
गुन्द्रक, सिन्की, दहीमा प्रोबायोटिक्स प्रशस्त 
मात्रामा हुन्छ । यसले रक्तचाप व्यवस्थापन गर्न 
मदृत गर्छ । सन्‌ २०२० मा नेशनल लाइब्रेरी 
अफ मेडिसिनका अनुसन्धानकर्ताहरूले कोरियामा 
५० वर्ष वा सोभन्दा माथिका ११ हजार ५६६ 
वयस्कको डाटा विश्लेषण गरेका थिए । यसमा 
फर्मेन्टेड फुड सेवन गरेका महिलालाई उच्च 
रक्तचापको जोखिम कम थियो । उच्च रक्तचापको 
प्रो-बायोटिक्स सप्लिमेन्टको रुपमा दिइन्छ । 

लसुन : लसुनमा एन्टिबायोटिक र एन्टिफंगल 
भरपुर हुन्छ । सन्‌ २०२० मा अमेरिकाको नेशनल 
लाइब्रेरी अफ मेडिसिनका अनुसार लसुनले 
हुने एलिसिन नामक तत्वले धमनीलाई कडा 
हुनबाट जोगाउने र गट माइक्रोबायोटा (मानव 
शरीरमा हुने सूक्ष्म जीवाणु) सुधार गरेर उच्च 
रक्तचाप कम गर्न मद्दत गर्छ । यही एलिसिन 
शरीरमा कोलेस्टेरोलको स्तरलाई कम गर्छ, 
जसले मुटुरोगको जोखिम कम हुन्छ । त्यसैले 
लसुनको उपयोगले एलडीएल अर्थात्‌ नराम्रो 
कोलेस्टेरोललाई कम गर्न र रोग प्रतिरोधात्मक 
क्षमता बढाउनुका साथै ब्लड प्रेसर (रक्तचाप)को 
स्तरलाई ठीक राख्न सघाउँछ । 

माछा : नेपालमा पाइने रोहु माछा (ओयली 
फिस) ओमेगा थ्रीको राम्रो स्रोत हो । यसले उच्च 
रक्तचाप र हृदयरोगको जोखिम कम गर्न सक्छ । 
जनरल अफ तथा अमेरिकन आर्ट एसोसियनले 
सन्‌ २०२२ मा गरेको अनुसन्धान अनुसार दैनिक 
तीन ग्राम ओमेगा श्री फ्याटी एसिडको खानाले 
रक्तचाप कम गर्न मद्दत गर्छ । माछा हप्तामा दुई 
पटक खाँदा राम्रो हुन्छ । 

ओखर : दैनिक नियमित ओखरको सेवन 
गर्दा वृद्धवृद्धामा हुने सिस्टोलिक रक्तचाप र 
मानसिक समस्याका कारण हुने उच्च रक्तचाप 
कम गर्छ । ओखरमा ओमेगा थ्री भएका कारण 
शरीरमा कोलेस्टेरोलको स्तर कम गर्न महत गर्छ । 
उच्च रक्तचापको मूल कारण तनाव भएकाले 
उच्च रक्तचापलाई नियन्त्रण गर्न यसले महत्वपूर्ण 
भूमिका निर्वाह गर्छ । सन्‌ २०२२ क्रससेक्सन 
अध्ययनले उच्च रक्तचाप व्यवस्थापन गर्न दैनिक 


पाइन्छ । फलफूलको तुलनामा तरकारीमा 
भिटामिन सी कम मात्र हुन्छ । दिनको दुई-तीन 
पटक खानामा समावेश गर्दा तरकारीबाट पनि 
भिटामिन सी पर्याप्त प्राप्त हुन्छ । सकेसम्म हरियो 
सागसब्जी काँचै खाँदा राम्रो हुन्छ । किनकि, यी 
भिटामिन पानीमा घोलिने हुनाले पखाल्दा, काट्दा 
धेरै नष्ट हुन्छ । बन्दा, काँक्रो, गाँजर, पालुंगो, 
रायोको साग, तोरीको साग खान सकिन्छ । 
त्यसमा कम फ्याट हुने भएकोले पनि उच्च 
रक्तचाप नियन्त्रणमा आउँछ । काँक्रो र गाँजरमा 
भिटामिन सी अधिक मात्रामा पाइन्छ, जुन उच्च 
रक्तचापको बिरामीलाई सप्लिमेन्टको रुपमा दिने 
गरिन्छ । 

अनस्याचुरेटेड फ्याट अनस्याचुरेटेड 
फ्याटले शरीरमा राम्रो कोलेस्टेरोल (एचडीएल) 
लाई बढाएर खराब कोलेस्टेरोल (एलडीएल)लाई 
घटाउँछ । खराब कोलेस्टोरोलले धमनीमा बोसो 
जम्मा भएर रक्तसञ्चार अवरोध गर्ने काम गर्छ 
भने राम्रो कोलेस्टेरोलले रक्तसञ्चार राम्रो गराएर 
उच्च रक्तचाप घटाउँछ । तोरीको तेल, जैतुन, 
बदाम, सोयाबिन र सनफ्लावरको तेलको प्रयोग 
गर्न सकिन्छ । 

उच्च रक्तचाप भएकाले खान नहुने खाद्यान्न 
: नुन, क्याफिन, मद्यपान र प्रशोधित खानेक्रा 
कम गर्नुपर्छ । दैनिक खानेक्रामा नुनको प्रयोग 
कम गर्नुपर्छ, किनभने यसले रक्तचाप बढाउन 
सक्छ । युनाइटेड स्टेड डिपार्टमेन्ट अफ एग्रिकल्चर 
यूएसडीएले १३ वर्षभन्दा माथिकालाई २.३ ग्राम 
नुनको सेवन गर्न सकिन्छ । 

क्याफिनको पनि केही फाइदा गर्छ । तर 
धेरै सेवन गरेमा यसले पनि उच्च रक्तचाप 
गराउन सक्छ । सन्‌ २०२२ मा जनरल अफ 
द अमेरिका हार्ट एसोसियन (एएचए)ले कफीको 
अत्यधिक सेवनले उच्च रक्तचाप भएका व्यक्तिमा 
हृदयघातका कारण मृत्यु हुने जोखिम बढेको पत्ता 
लगाएको थियो । 

नियमित रक्सी सेवन व्यक्तिमा उच्च 
रक्तचापको जोखिम बढी हुन्छ । सन्‌ २०२२ मा 
नेशनल लाइब्रेरी अफ मेडिसिनको अध्ययनले 
रक्सी कम खाने महिलामा पनि उच्च रक्तचाप 
निम्त्याउन सक्ने देखाएको छ । 

(प्रस्तोता मुटुरोग विशेषज्ञ हुन्‌ ।) 


युएईबाट रेड नोटिस जारी फरार दुई पक्राउ 


परेका 


मध्ये ज्यान सम्बन्धी 


काठमाडौं - इन्टरपोलबाट 
रेड नोटिस जारी भएका ज्यान 
सम्बन्धी कसुर मुद्दा र विद्युतीय 
कारोबार कसुर सम्बन्धी 
मुद्दामाफरार दुई जना 
प्रतिवादीहरू पक्राउ परेका छन्‌ । 

पक्राउ पर्नेहरूमा मोरङ 


लेटाङ नगरपालिका -३ ठेगाना 
भएका ४१ वर्षीय बल बहादुर 


लिम्बू र नवलपरासी पूर्व मध्यबिन्दु 
नगरपालिका -१३ ठेगाना भएका 
२३ वर्षीय सन्तोष न्यौपाने रहेका 
छन्‌ । एनसिबि अबुधावी युएईको 
समन्वयमा युएईमा पक्राउ 
परेका उनलाई सम्बन्धित मुद्दामा 
कारवाही गर्ने-गराउने प्रयोजनार्थ 
बिहीबार नेपाल फिर्ता ल्याइएको 
जनाइएको छ । युएईमा पक्राउ 


कसुर मुद्दामा बल बहादुर उपर 
जिल्ला अदालत मोरङबाट 
पक्राउ पूर्जी जारी भई वैदेशिक 
रोजगारको सिलसिलामा युएईमा 
रहेको खुल्न आएपछि उनलाई 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा खोजतलास 
एवं पक्राउ गर्नका लागि 
इलाका प्रहरी कार्यालय लेटाङ 


मोरङबाट अनुरोध भएपश्चात्‌ 
एनसिबि काठमाडौंको अनुरोधमा 
इन्टरपोल महासचिवालयबाट 
सन्‌ २०२४ फेब्रुअरी ७ मा रेड 
नोटिस जारी भएको थियो । 

यस्तै विद्युतीय 
कारोवार कसुर सम्बन्धी मुद्दामा 
सन्तोष उपर जिल्ला अदालत 
काठमाडौंबाट पक्राउ पूर्जी 
जारी भई वैदेशिक रोजगारको 
सिलसिलामा युएईमा रहेको खुल्न 
आएपछि उनलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरमा खोजतलास एवं पक्राउ 
गर्नको लागि साइबर ब्यूरोबाट 
अनुरोध भएपश्चात्‌ एनसिबि 
काठमाडौंको अनुरोधमा इन्टरपोल 
महासचिवालयबाट सन्‌ २०२३ 
जुलाई १० मा रेड नोटिस जारी 
भएको थियो । 

बल बहादुरलाई इलाका 
प्रहरी कार्यालय लेटाङ मोरङ 
र सन्तोषलाई नेपाल प्रहरी 


प्रधान कार्यालय साइबर 
ब्यूरोमा आवश्यक अनुसन्धान 
एवम्‌ कारवाहीको लागि 


बुझाइएको नेपाल प्रहरी प्रधान 
कार्यालय इन्टरपोल शाखाले 
जनाएको छ। 
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मोबाइलको लतबाट बालबालिकाको 
मानसिक स्वास्थ्य बिग्रदैँ 


अहिले प्रविधिको विकासले फडको मारेको अवस्था छ । यस क्रममा 
मोबाइल पनि एक हो । यसको लत दिनप्रतिदिन बढ्दै गएको 
छ । विशेषगरी अधिकांश स-साना बालबालिकाले स्मार्टफोन, 
ट्याब्लेट र ल्यापटपलगायत धेरै इलेक्ट्रोनिक ग्याजेटहरू व्यापक 
रूपमा प्रयोग गर्ने गरेका छन्‌ । यसले उनीहरुको स्वास्थ्यमा मात्रै 
असर गर्दैन, उनीहरुको मानसिक स्वास्थ्य पनि बिग्रँदै गएको छ। 
जसका कारण देशभरका बालबालिकाले आत्महत्या गर्ने जस्ता 
घटना बाहिर आइरहेका छन्‌ । यस्तै एउटा घटना छत्तीसगढको 
अम्बिकापुरबाट बाहिरिएको छ । जहाँ एक १५ वर्षीय नाबालिगले 
मोबाइल रिचार्जको पैसा नपाएर विषाक्त पदार्थ सेवन गरेका 
छन्‌ । गम्भीर अवस्थामा उनलाई मेडिकल कलेज पठाइएको 
थियो । 

यस्तो अवस्थामा अभिभावकले बालबालिकाको पालनपोषणमा 
बढी ध्यान दिनु तर मोबाइल फोनबाट दूरी कायम राख्नु जरुरी 
छ । अब प्रश्न उठछ, मोबाइलको लतले बालबालिकालाई कसरी 
असर गर्छ ? आमाबाबुले आफ्ना छोराछोरीलाई कसरी सुधार गर्न 
सक्छन्‌ ? यस बारे जानकारी राख्नु आवश्यक छ । त्यस्तै 
मोबाइलको लतले स्वास्थ्यलाई कसरी असर गर्छ भन्ने जानकारी 
लिनु पनि त्यतिकै जरुरत छ। 

विज्ञहरूका अनुसार चिन्ता एक अशान्तिजनक भावना हो जसमा 
मानिसहरूलाई सधैँ सबै कुरा ठीक भए पनि केही ठीक छैन 
भन्ने महसुस हुन्छ । जब तपाईँ चिन्ताबाट ग्रस्त हुनुहुन्छ । 
तपाईंलाई अचानक केही खतरनाक हुन गइरहेको जस्तो महसुस 
हुन्छ । यस्तो अवस्थामा मानिसको मुटुको धडकन बढ्छ, हत्केला 
पसिना आउँछ, शरीर काँप्न थाल्छ र मांसपेशीमा तनाव जस्ता 
लक्षण देखा पर्न थाल्छन्‌ । यदि चिन्तालाई समयमै नियन्त्रण 
गर्न सकिएन भने यसले डिप्रेसनको रूप लिन सक्छ । यही 
कारणले गर्दा आज बालबालिकामा डिप्रेसनको जोखिम बढ्दै 
गएको छ । यसरी बालबालिकामा बढ्ने जोखिमबाट सुरक्षित 
राख्न मोबाइलको बानी त्याग्नुपर्छ । यसका लागि 

सीमाहरू सेट गर्नु जरुरी छ । पहिलो र सबैभन्दा महत्तवपूर्ण 
कुरा भनेको बच्चाहरूको डिजिटल सामग्रीमा सीमाहरू सेट गर्नु 
हो । बालबालिकाहरूलाई बालबालिकाको स्वास्थ्यलाई असर 
गर्ने चिजहरू हेर्न नदिनुहोस्‌ । यो अभिभावकको जिम्मेवारी हो । 
बालबालिकाको डिजिटल एक्सपोजर समय घटाउनुहोस्‌ । यो 
अनुशासन तपाईंको बच्चामा फोनको लतबाट छुटकारा पाउन 
मद्दत गर्न सक्छ । बालबालिकाको समग्र स्वास्थ्य सुधार गर्न, 
उनीहरूका लागि सही आहार योजना बनाउनुस्‌ । यसका साथै 
मोबाइलको लतबाट छुटकारा पाउन बालबालिकालाई खेल्न 
बाहिर लैजानुस्‌ । बालबालिकालाई बाहिर लगेर महत्त्वपूर्ण 
गतिविधिहरूमा भाग लिन उत्प्रेरित गर्नुस्‌, ताकि तिनीहरूको 
सिर्जनात्मकता वृद्धि होस्‌ । पर्याप्त निदाउन दिनुस्‌ । धेरैजसो 
बालबालिकामा सुत्नु अघि लामो समयसम्म फोन प्रयोग गर्ने 
गरेको देखिन्छ । यसो गर्नु स्वास्थ्यका लागि खतरनाक हुनसक्छ । 
यसले उनीहरूको निद्रामा असर पार्न सक्छ । यदि तपाईँ आफ्नो 
बच्चालाई यो लतबाट बचाउन चाहनुहुन्छ भने, राती सुत्नु भन्दा 
कम्तिमा २ घण्टा अघि फोन अलग राख्नु पर्छ । 
बालबालिकासँग मैत्रीपूर्ण ढंगले कुरा गर्नुस्‌ । बालबालिकालाई 
माया र स्नेह दिएर पनि मोबाइलको लतबाट मुक्त गर्न सकिन्छ । 
यसका लागि बालबालिकाको दिमागमा नियाल्ने प्रयास गर्नुस्‌ 
र उनीहरूसँग खुलेर क्रा गर्नुस्‌ । यसो गर्नाले बच्चाहरूले 
आफ्ना समस्याहरू तपाईंसँग बाँड्न सक्षम हुनेछन्‌ र तपाईंलाई 
अभिभावकत्वमा धेरै मद्दत मिल्नेछ । यसले उनीहरूको मानसिक 
स्वास्थ्यमा सुधार ल्याउनेछ । 


सडक हामी सबैको साफ्षा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाईं हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ले, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
संरचना, सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 
हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 
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प्रधानमन्त्री... 
निष्कर्षमा पुगेकोले अब संसद सुचारु 
हुनेमा राजनीतिका जानकारहरु 
विश्वस्त थिए । तर, त्यो विश्वास 
पूर्ण नहुने भएको छ । यसका 
भागिदार सत्तारूढ राजनीतिक दल र 
प्रमुख प्रतिपक्ष दल बिचको आपसी 
टकराव उत्पन्न भएकै कारण त्यसो 
हुन गएको हो । जबकि, सत्ता घटक र 
प्रमुख प्रतिपक्ष बिच भएको छलफल, 
वार्ता जनउतरदायी र कामयाबी 
नहुनुले पनि यस्तो अवस्था सिर्जना 
भएको आमनागरिकहरुको बुझाइ 
रहेको छ । उनीहरूले सार्वभौमसत्ता 
संसदको गरिमा र महत्तृवलाई विशेष 
प्राथमिकतामा राख्दै जनसरोकार, 
जनजीविकाको मुद्दामा गम्भीर हुनु 
पर्नेमा त्यता पनि ध्यान नदिइएको 
टिप्पणी राजनीतिक विश्लेषकहरुले 
गरेका छन्‌ । 

त्यस्तै राजनीतिक दल सम्बद्ध 
सबै नेताहरुलाई आमनागरिकले 
आफ्नो अमूल्य मताधिकार प्रयोग गरी 
आफ्ना प्रतिनिधि निर्वाचित गरेका 
हुन्‌ भन्ने कुराको हेक्का राख्नु जरुरी 
भएको औनल्याइए पनि जननिर्वाचित 
प्रतिनिधिमूलक सार्वभौमसत्ता संसद 
सीमित स्वार्थका कारण बारम्बार 
अवरुद्ध हुनु राष्ट्रघाति र जनघाति 
कार्य हो भन्दा अन्यथा नहुने 
राजनीतिका जानकारहरु बताउँछन्‌ । 
सार्वभौम नागरिकलाई आडम्बरी, 
खोक्रो आश्वासनबाट मुक्त 
गर्दै जनचाहना, जनभावना अनुरुप 
ठोस अनि परिणाममुखी कार्यमा 
क्रियाशील हुनु वर्तमान समयको 
माग भएको यथार्थतालाई आत्मसात्‌ 
गर्नु त्यतिकै जरुरी छ । यिनै 
वास्तविक जनधारणालाई शिरोपर 
गर्दै सत्तापक्ष र प्रतिपक्ष राजनीतिक 
दलहरु सहमति, सहकार्यमा अघि 
बढ्नुको विकल्प छैन । सोका लागि 
राजनीतिक दल नयाँ पुराना सबै 
पक्षका नेताले मूलतः जनअपेक्षित 
कार्यमा केन्द्रित हुनु आवश्यक छ । 
यसै सन्दर्भमा सहकारीको रकम 
ठगी प्रकरणको विषय छानबिन 
गर्ने संसदीय समितिको कार्यादेश 
(टीओआर ) र कार्यक्षेत्र बारे दलहरू 
बिच सहमति हुन नसक्नु दुःखद 
पक्ष हो । यस मुद्दामा आरोपित र 
आरोप लगाउने भनिएका दलहरुले 
अहम्ता होइन देश र नागरिकका 
लागि भएपनि संयमता अपनाउदै 
समाधानमा जुट्न सक्नु पर्छ । यस्तो 
अस्थिर अनि जटिल परिस्थितिप्रति 
दलका नेताहरु समवेदनशील बनि 
मुलुकको विकास, समृद्धि, सुशासन 
पक्षमा होमिदै आमनागरिकले 
गरेका अपेक्षा पूरा गर्न किञ्चित 
पछि पर्न नहुने सरोकारवालाहरुको 
धारणा बाहिरिरहेका छन्‌ । यस 
तर्फ विशेषगरी सरकारमा आसिन 
राजनीतिक दलका नेता तथा प्रतिपक्ष 
राजनीतिक दलका नेताहरुलेसमेत 
गम्भीर बन्नु पर्ने देखिएको छ । 
जबकि, देश अनि आमनागरिकका 
पक्षमा असल कार्यसम्पादन गर्दै 
वर्षौदेखि गाडिएको कमिशनखोरी, 


कालाबजारी, ढिलासुस्ती, 
तस्करी, भ्रष्टाचारी, कृपावाद, 
नातावाद, फरियावाद जस्ता 


देशद्रोही र जनद्रोही बेथितिको अन्त्य 
गर्ने प्रतिबद्धता ठोस रुपमा उजागर 
गर्दै उदाहरणीय कार्यको थालनी गर्ने 
अवसर नगुमाउन वर्तमान समयको 
माग हो । यसैलाई मूल मन्त्र मान्दै 
देशमा हुने गरेका विकृतिको जरा 
उखेल्दै आमनागरिकका स्वार्थमा 
छलाङ मार्ने अभिष्टका साथ दलका 
नेताहरुले दिशा निर्देश गर्नु पर्ने 
अवस्था टडकारो देशमा देखिएको 
छ । यिनै सत्य अनि तथ्यगत 
विषयवस्तुमा आधारित रही राजनीति 
संकटको रुपमा उठेको विवाद 
सहकारी संस्था ठगीको विषयमा 
छानबिन गर्ने संसदीय समितिको 
कार्यदिशसँगै कार्यक्षेत्र टुंगो लगाउन 
एमालेका नेता एवं कानुनमन्त्री 
पदम गिरीको नेतृत्वमा कांग्रेस 
सहमहामन्त्री जीवन परियार, एमाले 


प्रमुख सचेतक महेश बर्ताला र 
राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीका सांसद 
शिशिर खनाल सदस्य रहेको समिति 
बनाइए पनि यसले परिणामुखी 
अर्थात्‌ 

कार्यदलमा नै सहमति जुट्न 
सकेन । यसरी कार्यदलमा रहेका 
दलहरूले आ-आफ्नो अडान कायम 
राख्दा कायदिशको टुंगो लाग्न 
नसकेको हो । दुवै पक्षबाट पार्टीगत 


पिएचडीको उपाधिसमेत अफ्रिकी 
महादेश वैविक विश्वविद्यालय 
घानाबाट हासिल गर्न सफल भएका 
छन्‌ । यस्तअघि पहिलो मानार्थ 
विद्यावारिधि इण्डियाको राजस्थान 
जयपुर अन्तर्राष्ट्रय सेन्टर, हलमा 
भएको एक ऐतिहासिक कढिक्षान्त 
समारोह १ अक्टोवर २०२३ मा 
अफ्रिकी विश्वविद्यालयबाट नै 
हासिल गर्न सफल बनेका हुन्‌ । 


स्वार्थ अनुकुल विचारहरू आए पनि 
छलफल सकारात्मक भएको बताइदै 
गर्दा कांग्रेसले गृहमन्त्री रवि 
लामिछाने माथि छानबिन गर्नुपर्ने 
माग संसदमा राखेको र कार्यदलमा 
पनि सोही विषय भएको बताए पछि 

गृहमन्त्री छानबिनको 
दायरामा आउनु पर्ने अडान 
कायमै रहेको उल्लेख गरिएको छ 
भने, सत्ता पक्षमा रहेका दलहरू 
रवि लामिछानेको नाम राखेर नै 
समिति बनाउँदा उपयुक्त नहुने 
भन्दै आएकोले कार्यदलको छलफल 
बिनानिष्कर्ष टुँंगिएकोले आज संसद 
सुसञ्चानमा हुनेमा आशंका पैदा 
गराएको छ । त्यसरी कार्यदलमा कुन 
कुन सहकारी वा बचतकर्ताहरूको 
बारेमा छलफल गर्न सकिने 
भएपनि गृहमन्त्री लामिछानेको 
नाम राख्न सकिँदैन भन्ने विषय 
आमसर्वसाधारणका लागिसमेत 
असहज भएको टिप्पणी प्रकाशमा 


आएको छ । यसले 
जनविश्वसमासमेत आघात 
पुग्न सक्ने सरोकारवालाहरूले 


औल्याएका छन्‌ । यसर्थ ठगीमा 
परेका सहकारीको नाम राख्ने 
कुरामा सत्तारुढ सकारात्मक भएपनि 
छानबिन गर्नुपर्ने व्यक्तिको नाम 
नराख्ने भएपछि समितिको अर्थ नहुने 
जिकिर गर्दै कार्यदल यतानउताको 
अवस्थामा पुगेको छ । यता कांग्रेसले 
सहकारी रकम हिनामिना प्रकरणमा 
संसदीय छानबिन समिति गठन 
नभएसम्म सदन अवरोध जारी 
राख्ने जानकारी दिँदै सोमबार 
तय भएको संसद बैठक अगाडि 
नै छानबिन समिति गठन गरिनु 
पर्ने र आज ११ बजे सदनको 
बैठक अगाडि संसदीय छानबिन 
समिति जुन उद्देश्यका लागि माग 
गरिएको हो, त्यो उद्देश्यका लागि 
समिति बनाउने गरी प्रधानमन्त्री, 
उपप्रधानमन्त्री आउनुहुन्छ भन्ने 
विश्वास राखेको बताउदै त्यसो 
नभए संसदको काम कारबाही अघि 
बढ्न नसक्ने जनाएको छ । यस 
गतिविधिले प्रधानमन्त्री पुषपकमल 
दाहाल प्रचण्डले चालु संसदमा लिने 
भनिएको चौथो पटकको विश्वासको 
मतको तयारी प्रभावित हुन सक्ने 
आकलन गरिएको छ । 


विश्व.... 


कायम राख्न सफल भएका छन्‌ । 
उनले फरकफरक विधामा गिनिज 
वर्लूड रेकर्डस, एक्स्क्लुसिभ वर्ल्‌ड 
रेकर्डस, किङ्गस्‌ पुस्तक अफ विश्व 
रेकर्डस, च्याम्पिन पुस्तक अफ 
वर्लूड रेकर्डस, ओएमजी पुस्तक 
अफ वबर्ल्‌ड रेकर्डस्मा ऐतिहासिक 
विश्व कीर्तिमान कायम राखिसकेका 
छन्‌ । डा. राईको कुनै आफ्नो नयाँ 
विधाका विश्व रेकर्डसहरू छन्‌ भने, 
कुनै विश्वका कीर्तिमानीहरूको 
रेकर्डसलाई तोडेर आफ्नो नाममा 
रेकर्ड बनाउन सफल भएका छन्‌ । 
उनका कीर्तिमानीहरू हालसम्म 
साहसिक खेल जगत्‌ र चमत्कारी 
विधामा कायम रहेका छन्‌ । यस्तै डा. 
राईले ५ मे २०२४ मा कन्स्टिच्युसन 
क्लब अफ इन्डिया, नयाँ दिल्लीमा 
भएको एक भव्य समारोहमा थप ४ 
विधामा विश्व रेकर्डस कीर्तिमानीहरू 
कायम गर्दै वर्लूड ह्याट्रिक सहित 
आमनेपालीहरूको शान र गरिमा 
विश्वसामु उच्च बनाउँदै चकित 
पारेका छन्‌ । 

सो समारोहमा डा. राईले 
रणनीतिक परिचालन र रणनीतिक 
नेतृत्व विधामा दोस्रो मानार्थ 
विद्यावारिधि अनोरेरी डाक्टरेट 


त्यसरी विश्व कीर्तिमानी कै विधामा 
पिएचडी गर्ने पहिलो नेपाली डा. राई 
नै थिए । खेलकृद क्षेत्रमा पनि उत्तिकै 
क्रियाशील रहेका उनी सितोरियो 
करातेको ब्लाकबेल्ट चौथो डान 
उपाधि प्राप्त अन्तर्राष्ट्रियस्तरका 
रेफ्री प्रशिक्षक पनि हुन्‌ । पुस्तक 
लेखन र समाज सेवामासमेत सक्रिय 
डा. रक्षले अहिलेसम्म विभिन्न 
विधामा १० विश्व कीर्तिमानीहरु 
कायम गर्दै नेपालीहरूको स्वाभिमान 
इतिहासको पानामा स्वर्णिम अक्षरले 
लेखाउन सफल बनेका छन्‌ । 
त्यसैगरी उनले कयौं नेपालीहरूलाई 
विश्व रेकर्डसको यात्रामा जर्ज र 
कोअर्डिनेटरको भूमिका निर्वाह गर्दै 
सफल विश्व कीर्तिमानी हासिल 
गराउनसमेत महत्वपूर्ण योगदान 
पुञ्याइसकेका छन्‌ । 

सोही प्रसंगको सन्दर्भमा ३२ वर्षीय 
युवा कीर्तिमानी पेम्बा शेर्पा एक 
निर्माण व्यवसायी अर्थात्‌ विल्डिङ 
कन्स्ट्रकशन डी पानोरोमाको 
निर्देशक हुन्‌ । उनी लामो समयदेखि 
भवन निर्माणको क्षेत्रमा सक्रिय हुँदै 
सानै उमेरमा आफैले पानारोमा 
नामको डी लेभलको भवन निर्माण 
कम्पनी दर्ता गरी आफ्नो प्रत्यक्ष 
निर्देशनमा सञ्चालन गर्दै आएका 
थिए । त्यसरी कम्पनीको नामबाट 
कयौं आधुनिक भवन निर्माण 
कार्यमा सुपरिचित पानोरमा कम्पनी 
अन्ततः एक्स्क्लुसिभ वर्लड रेकर्डसमा 
सम्मानित हुन पुगेको छ । नयाँ 
दिल्लीमा भरखरै समापन भएको 
ऐतिहासिक एक्स्क्लुसिभ 'विश्व रेकर्ड 
तथा पुस्तक विमोचन' समारोहमा 
पानारोमा कम्पनी र निर्देशक पेम्बा 
शेर्पाको नाम 'द यङगेस्ट विल्डिङ 
कन्स्ट्रम्सन डी अफ' नेपालको 
विधामा विश्व रेकर्ड कायम राख्न 
सफल भएको हो । पानारोमाका 
निर्देशक शेर्पाले विश्व कीर्तिमान 
सफलताको श्रेय एक्स्कुलुसिभ वर्लड 
रेकर्डसका नेपाली संयोजक विश्व 
कीर्तिमानी डा. रक्षकुमार राईलाई 
दिएका छन्‌ । विश्व कीर्तिमानी डा. 
राई र निर्देशक शेर्पालाई सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक परिवारको 
तर्फबाट हार्दिक बधाई सहित अझै 
प्रगति तथा सफलताको निमित्त 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


जनयुद्ध.... 
गरी पुस्तकका रुपमा प्रकाशन 
गरेकी हुन्‌ । उनीले अखिल 


नेपाल महिला संघ क्रान्तिकारीकी 
तत्कालीन गुल्मी जिल्ला अध्यक्ष 
पदमा रहेर छ वर्ष भूमिगत जीवन 
बिताएकी थिइन्‌ । सोही समयमा 
सहकर्मी योद्धा, घरपरिवार र नेता 
गणबाटसमेत प्राप्त भएका सर्कुलर, 
परिपत्र र चिठढीलाई प्रकाशित 
पुस्तकमा समेटेकी छन्‌ । 

सार्वजनिकरण कार्यक्रममा लेखिका 


केसीले जनसत्ता र राजनीति, 
निर्देशन र परिपत्र, अजम्मरी 
हस्ताक्षर, महिला आन्दोलनका 


आयाम, प्रेमको रंगीन अनुभूति, 
युद्धमोर्चाका आरोहअवरोह, कार्य 
क्षेत्रको अनुभूति, आत्मीय मन, 
जसको प्रेरणाले कठीन बाटोमा 
सहज बनायो र बाल्यकालका दौंतरी 
र घरका पत्र गरी १० भागमा 
केन्द्रित गरेर प्रकाशित भएका 
१५० वटा चिटठीपत्रले तत्कालीन 
जनयुद्धमय परिवेश बुभ्न मदत गर्ने 
बताएकी छन्‌ । 

उक्त पुस्तक सार्वजनिक गर्दै 
प्रधानमन्त्री एवं माओवादी केन्द्रका 
अध्यक्ष प्रचण्ड र नेकपा एसका 
अध्यक्ष नेपालले कालजयी कृतिका 


लागि लेखक केसीलाई धन्यवाद तथा 
शुभकामना व्यक्त गरिएको थियो । 
प्रकाशक इन्डिगो इन्क रहेको पुस्तक 


विमोचन कार्यक्रमको आयोजना 


गरे पनि अहिले निरन्तरता छैन । 
अहिले गुरुङ बाहुल्य गाउँमा घाटु 
नाचका लागि गुरु आमा भेटिदैँनन्‌, 
पछिल्लो समय बसाइँ सराइ र 


नेकपा माओवादी केन्द्र कर्णाली 
प्रदेशले गरेको थियो। यस कार्यक्रमको 
अवसरमा नेकपा माओवादी केन्द्र 
कर्णाली प्रदेशले प्रकाशन गरेको 
निपाली कम्युनिष्ट आन्दोलन र 
जनक्रान्तिका ऐतिहासिक दस्तावेज' 
ग्रन्य दुई र 'कालीकोट स्मारिका' 
पनि सार्वजनिक गरिएको थियो । 


साल्पा.... 

पुस्तक साल्पा सिलिचुङ, सिलिछो 
शिखरबाट हालै लोकार्पण गरिएको 
हो। 

नेपालमा पर्यटनको सम्भावना र 
अवसरहरु' नामक 

पुस्तकको लेखक राई सहित त्यस 
क्षेत्रको जैविक विविधता बारे 
अनुसन्धान गर्न खटिएको डा.अच्युत 
तिवारी नेतृत्वको टोलीले गएको 
शनिबार ४ हजार एक सय ६५ 
मिटर उचाइमा रहेको सिलिचुड, 
सिलिछ्लो चुचुरोमा पुगेर संयुक्त 
रूपमा पुस्तक लोकार्पण गरिएको 
थियो । 

लोकार्पित पुस्तकमा नेपालका 
विभिन्न पर्यटकीय क्षेत्र बारे विस्तृत 
जानकारी दिइएको छ्‌ । यस 
पुस्तकका लेखक राई मूलतः मुन्दुम 
ट्रेलका प्रचारक र पर्यटन व्यवसायी 
हुन्‌ । सो ट्रेल मुन्दुम भोजपुर, खोटाङ 
र सोलुखुम्बुको विभिन्न पर्यटकीय 
स्थलसम्म पुगेको छ। 

जस मध्ये साल्पा पोखरी र 
त्यहाँबाट करिब तीन घण्टा हिँडेर 
पुगिने सिलिचुङ, सिलिछो चुचुरो 
एक प्रसिद्ध, महत्वपूर्ण सांस्कृतिक 
पर्यटकीय स्थलको रुपमा परिचित 
बन्दै गएको छ। 

प्रागैतिहासिक सात्पा-सिलिचुङ, 
सिलिछो नेपालका किरात 
समुदायको धर्म, संस्कृति र मुन्दुमी 
मिथकसँगै विश्वास पनि गासिएको 
छ । फलस्वरूप केही महिना 
अघि मात्रै साल्पा र सिलिचुड, 
सिलिछ्ोमा क्रमश: नछुङ अनि 
सुम्निमा पारुहाङको अनुकृति 
प्रतिस्थापन गरिएको छ । 


सोरविस्ताका.... 


नेतृत्वमा ६ जना गुरुआमाहरुले घाटु 
गीत गाउने र नौ जना कन्यालाई 
घाटु नचाइने भएको छ। 

आदिवासी जनजाति गुरुङ संस्कृति 
अनुसार माघ महिनाको बसन्त 
पञ्चमीबाट शुरू भएको घाटु नाच 
बैशाख पूर्णिमापछिको पञ्चमीमा 
समापन गरिने परम्परा छ । एक 
दशक अघिसम्म इच्छाकामनाका 
अधिकांश गुरुङ गाउँमा नचाइने 
घाटु पुस्तान्तरण हुन नसक्दा हराउँदै 
गएको स्थानीय गुरुङ अग 

अगुवाहरु बताउँछन्‌ । उनीहरुका 
अनुसार स्थानीय याकराङ, ढुङ्गे, 
काटीश्वरा लगायतका गाउँमा केही 
वर्ष अघिसम्म घाटु नाच नचाइने 


पुस्तान्तरण नहुँदा समस्या आएको 
बताइन्छ । यस सवालमा अब सचेत 
नहुने हो भने कसैले पनि घाटु नाच 
देख्न नपाउने चिन्ता व्यक्त गरेका । 
गुरुङ सम्प्रदायको संस्कृति घाटु नाच 
सति र बाह्रमासे गरी दुई प्रकारको 
हुन्छ । सति श्रीपञ्चमीमा शुरू भई 
बैशाख पूर्णिमामा अन्त्य हुन्छ भने 
बाह्रृमासे जुनबेला पनि नाच्ने चलन 
छ । आदिवासी गुरुङ समुदायको 
ऐतिहासिक घटनाक्रमसँग जोडिएका 
घाटु नाच ठाउँ अनुसार फरकफरक 
भए पनि सबै ठाउँमा नाचिने 
घाटुको कथा भने एउटै भएको घाटु 
गुरुको भनाइ छ । घाटु नाचका 
गुरु तथा गुरुङ अग्रजले बताए 
अनुसार सत्रौँ शताब्दीदेखि घाटु 
नाच शुभारम्भ भएको कथन छ।यो 
नाचमा रजश्वला नभएका दुईजना 
कन्यालाई स्थानीय वेषभूषामा सजाइ 
मध्ययुगिन राजा परशुराम र रानी 
आम्पावतीको प्रतीकका रूपमा घाटु 
नाच शुभारम्भ गरिन्छ । मुख्यगरी 
गण्डकी प्रदेशका लमजुङ, कास्की, 
स्याङ्जा लगायतका जिल्लामा दुई 
कन्यालाई मात्र नचाइने गरिए पनि 
तनहुँ, चितवन, गोरखालगायतका 
स्थानमा तीन कन्या वा विजोर संख्या 
पारी जति पनि कन्यालाई समावेश 
गरेर घाटु नचाइने गरिन्छ । 

पौराणिक सांस्कृतिक नाच भए 
पनि नयाँ पुस्ताको चासो नहुनु र 
पुरानो पुस्ताबाट हस्तान्तरणका 
लागि पहल नहुनुले लोप हुँदै 
गएको नाच संरक्षणमा संलग्न युवा 
अभियन्ताहरुले बताएका छन्‌ । 
परम्परागत घाटु नाचको गीतमा 
मानिसको जीवनशैली, जन्म, कर्म, 
शृङ्गार, बिहेवारी, शिकार, माछा 
मार्ने, खेतीपाती तथा युद्ध बारे वर्णन 


प्रधानमन्त्री .... 

मत लिनुपर्ने संवैधानिक व्यवस्था 
अनुसार प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्डले अस्ति नै सभामुख 
देवराज घिमिरेलाई विश्वासको मत 
लिने जानकारी गराएका थिए । 


जसपा .... 

रोक लगाउन माग गरिएको छ। 
रिटमा आफ्नो दल छाडेका सांसदले 
प्रतिनिधिसभा सदस्यको पद 
गुमाइसकेको दाबी गर्दै अध्यक्ष 
यादवले उनीहरुको मतबाट 
प्रधानमन्त्रीले विश्वासको मत पाए 
पनि बदर हुने जिकिर गरेका छन्‌ । 
सर्वोच्च अदालतका सूचना 
अधिकारी गोविन्दप्रसाद घिमिरेका 
अनुसार यो रिटमा आज सोमबारका 
लागि पेशी तोकिएको छ। 

जसपा नेपालका अध्यक्ष यादवले 
अघिल्लो रिटमा आफ्नो दल छाडेर 
गएका सांसद र नेताहरुले दर्ता 
गरेको नयाँ दल जनता समाजवादी 
पार्टी, जसपा दर्ता नगर्न आदेश 
माग गर्दै सर्वोच्चमा रिट दिएका 
थिए । उक्त रिटको सुनुवाइ 


गर्दै सर्वोच्च अदालतले पार्टी दर्ता 
प्रक्रिया यथास्थितिमा राख्न निर्वाचन 
आयोगलाई आदेश दिएको थियो । 

प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डलाई जसपा नेपालले दिएको 
समर्थन फिर्ता लिएपछि आज 
सोमबार प्रतिनिधिसभामा विश्वासको 
मत लिने कार्यसूची तय भएको छ। 


अख्तियारद्वारा.... 

गरेको छ । भ्रष्टाचारका आरोपीहरूले 
कैलालीको साविक नारायणपुर -८ 
अन्तर्गतको कित्ता नं. ९०८ को 
क्षेत्रफल १५-०-० ज.बि. (बिगाह) 
जग्गा फिल्डबुकमा जंगल भनि 
कायम भएकोमा कित्ताकाट गरी 
मालपोत कार्यालय, टीकापुरबाट 
२०६८ सालमा व्यक्तिको नाममा 


कायम गरिदिएको अख्तियारको 
दाबी छ। 

मुक्ति.... । 
जेठमा विराटनगरमा कोशी 


नामकरणको विरोधमा प्रदर्शन, २९ 
जेठमा ढोरपाटन शिकार आरक्षण 
विरुद्ध प्रदर्शन, १ असारमा सर्लाहीको 
लालबन्दीमा मधेशी पहाडी एकता 
प्रदर्शनी र ४ असारमा काठमाडौंको 
माइतीघरबाट स्वशासन विधान 
सार्वजनिक गरिने संयोजक 
महतोले प्रेस विज्ञप्ति प्रकाशित गरी 
जानकारी दिएका छन्‌ । 


अपांगता .... 


नयाँ योजना, नयाँ कार्यक्रमहरू 
अगाडि बढाउँदै आएको बताउदै 
अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा गरेका सन्धि 
सम्झभौताहरूमा समेटिएका अपांगता 
भएका व्यक्तिहरूको अधिकारको 
पक्षमा काम गर्ने सन्दर्भमा पनि 
सरकार जिम्मेवार रहेको विश्वास 
दिलाइन्‌ । यस्तै मन्त्रालयले नयाँ 
कार्यक्रमका रूपमा प्रधानमन्त्री 
छोरी आत्मनिर्भर कार्यक्रम' 
ल्याएको भन्दै विपन्न परिवारका 
छोरीहरूलाई आत्मनिर्भर बनाउने 


उद्देश्यले कार्यक्रम ल्याइएको 

यसैगरी धरीले 
बताइन्‌ । यसैगरी मन्त्री चौ! 
यो वर्ष पाइलट प्रोजेक्टका रूपमा 


केही ठाउँबाट शुरु गरिने बताउदै 
पूर्ण रूपमा अपांगता भएका 
व्यक्तिहरूको संरक्षण गर्ने विषय 
अहिले जोडतोडले उठेको छ, 
त्यसलाई समाधान गर्न अहिले 
केही व्यक्तिलाई सहयोगी उपलब्ध 
गराउने तयारी गरिएको उल्लेख 
गरिन्‌ । यसै क्रममा मन्त्री चौधरीले 
अहिले ११ जनाका निम्ति साङ्केतिक 
रूपमा सहयोग गर्ने कार्य अगाडि 
बढाएको जनाउदै अन्य व्यक्तिहरूको 
निम्ति कार्यविधि बनाएर अगाडि 
बढ्ने बताएकी मन्त्री चौधरीले 
अर्थ मन्त्रालयमा फाइल पठाएको 
जानकारी गराउदै त्यस्ता सुविधा 
दिनुपर्ने सम्पूर्णलाई सुविधा दिँदा 
प्रत्येक वर्ष करिब ६८ अर्ब पैसा 
चाहिने बताइन्‌ । त्यति पैसा 
वार्षिक रुपमा दिनु भनेको राज्यका 
निम्ति गाह्रो विषय भए पनि 
त्यसलाई कसरी गर्न खोजिन्छ भनेर 
विकल्पहरू खोजी गरिरहेको बताउदै 
बढी भन्दा बढी सेवा अपांगता 
भएका व्यक्तिहरूले पाउन सकुन्‌ 
भनेर हामीले काम गर्दै आएको 
मन्त्री चौधरीले बताएकी थिइन्‌ । 


गर्मीयाममा लाग्त सक्ने रोगबाट बचौं र बचाऔं 


पर्याप्त मात्रामा पानी वा झोलिलो पदार्थ पिउने गरौं, 

मौसमअनुसारका ताजा तरकारी एवं फलफूल उपभोग गरौं, 
सडेगलेको र बासी खानेकुरा नखाऔं, 
खुलास्थानमा असुरक्षित तरिकाले राखिएका खानेकुरा 


नखाऔं, 


धेरै अमिलो, चिल्लो र मसलेदार खाना नखाऔं, 
घर बाहिर हिड्दा शरीर ढाक्ने गरी लुगा लगाऔं, 
घर, आँगन र आसपासको क्षेत्र सफा राखौं, 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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